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päste

Vážení pedagógovia, zamestnanci škôl a školských zariadení, ctení rodičia, 
milí žiaci a študenti,

v stredu sa otvoria brány všetkých škôl a školských zariadení v našom meste, 
aby privítali všetky deti, žiakov a študentov v novom školskom roku 2015/2016.

Pri tejto príležitosti chcem pozdraviť všetkých pedagogických a nepedagogic-
kých zamestnancov, ktorých v novom školskom roku čaká veľa výziev, plánov 
a zámerov na skvalitnenie vzdelávania v našich školách. V novom školskom roku 
prichádzajú v oblasti školstva viaceré zmeny, ktoré vytvárajú priestor na to, aby sa 
školy stali centrom vzdelávania, výchovy, kultúry a športu nielen v našom meste, 
ale aj v regióne. Škola poskytuje nielen vzdelávanie, ale aj priestor na zábavu, 

šport, súťaže, kultúru a rôzne záľuby, kde môžu žiaci tráviť časť svojho voľného času. 
Chcem pozdraviť po prvý krát aj tých najmenších – prváčikov a popriať im v škole veľa úspechov. 

Spoznajú nových kamarátov – spolužiakov a svoju novú pani učiteľku, ktorá ich bude sprevádzať pri 
plnení doteraz možno nepoznaných úloh. Ostatní žiaci a študenti už vedia, že škola je pre nich zdrojom 
poznania a získavania nových vedomostí a skúseností. Verím, že ste milí žiaci prázdniny využili zmys-
luplne na oddych. Všetkým Vám želám veľa úspechov, aby ste sa do školy vždy tešili. 

Prvý deň školského roka je významný aj pre rodičov. Želám Vám 
ctení rodičia, aby ste mali dostatok síl a trpezlivosti pri výchove 
svojich detí a aby ste im boli oporou pri plnení nových povinností. 

Verím, že zmeny, ktoré prinesie školský rok 2015/2016, 
dokážu prispieť k naplneniu čo najviac našich spoloč-
ných očakávaní. Preto vykročme do nového školského roka 
s elánom, optimizmom a dobrou pohodou na pracovis-
kách.  JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta Stropkov

Na Valkove zaznamenali najvyššiu 
návštevnosť za posledné roky

Čítajte na strane 6
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Editoriál
Pomaly, ale isto, prichádza 

obdobie jesenných depresií. Ich 
príčinou je podľa odborníkov naj-
mä úbytok denného svetla, sych-
ravé počasie, dlhé chladné noci, 
ale aj ďalšie faktory. Jedincom, 
ktorí takéto problémy majú, radia 
veľa pohybu na čerstvom vzdu-
chu, šport, zdravú stravu a rôzne 
zmysluplné akti vity, ktoré potešia 
telo aj ducha. Nemenej dôležité je 
pozití vne myslenie, čo môže byť 
pre človeka v depresii veľký prob-
lém. Keď sa mu v duši rozhostí  
čierňava, je veľmi ťažké vniesť do 
nej aspoň trochu svetla. Ale dá sa 
to. V živote každého toti ž existujú 
malé či väčšie radosti , a práve ti e 
môžu byť tými záchytnými bodmi, 
ktoré nám nedovolia spadnúť až 
na dno vlastného smútku. Aj keď 
sa človek cíti  najhoršie, stále sa 
môže tešiť napríklad na stretnuti e 
s milými ľuďmi, na nejaké športo-
vé akti vity, môže mať radosť z ko-
níčkov, ktoré ho napĺňajú, alebo 
sa vybrať na výlet a spoznať neja-
ké pekné nové miesto. Možností  
je veľa, dôležité je uchovávať si 
v pamäti  ti eto drobné radosti  ako 
také záchranné sveti elka. Keď 
som raz na túto tému robila člá-
nok s psychiatrom, tvrdil, že pre 
ľudí, ktorí mávajú jesenné depre-
sie pravidelne, je veľmi dôležité 
pripraviť sa na nich, nastaviť svoj 
denný režim a všetky akti vity tak, 
aby ich zvládli bez vážnejšej ujmy. 
A v prípade, že smútok a nechuť 
do života nie a nie odísť, je najlep-
šie vyhľadať odbornú pomoc.

Hasičov zavolali k osiemu hniezdu veľkosti ľudskej päste
„Toto je už zneužívanie našej pomoci.“

S nástupom tropických horúčav 
zaznamenali stropkovskí hasiči zvý-
šený počet hlásení týkajúcich sa ne-
bezpečných sršňov a ôs. Hmyz sa stal 
v dôsledku extrémnej klímy a s ňou 
súvisiacim nedostatkom potravy agre-
sívnejší, zdroje obživy si začal hľadať 
bližšie k ľudským obyd-
liam. Podľa informácií 
veliteľa Hasičskej stanice 
Stropkov Jozefa Moška 

sa ľudia s podobný-
mi problémami obracajú 
na hasičov takmer kaž-
dý deň. „Žiaľbohu sú aj 
takí, ktorí našu pomoc 
zneužívajú. Napríklad 
nás volali do jednej obce, 
kde vyrazili so služobným 
vozidlom traja príslušníci 
HaZZ a na mieste zisti li, 
že sa jedná o osie hniez-
do veľkosti  ľudskej päste. 
Treba si uvedomiť, že náš 
zásah je opodstatnený 
len vtedy, keď hrozí reálne nebezpe-
čenstvo ohrozenia života,“ zdôraz-
nil a uviedol konkrétny príklad, kedy 
bolo namieste volať hasičov. „Zavolali 
nás k sršniemu hniezdu, ktoré malo 
veľkosť asi dvanásťlitrového vedra. 
V takýchto situáciách postupuje-
me tak, že požiadame ohlasova-
teľov, aby si zabezpečili sprej na 
tento druh hmyzu, my prídeme, na 

služobný odev si oblečieme klasic-
kú včelársku kombinézu aj s kuklou. 
Následne hniezdo postriekame a keď 
hmyz uhynie, celé ho odstránime. 
Tým pádom sa už ani ostatný hmyz 
nemá kde vráti ť, preto odlieta preč.“ 
V prípade, že sa jedná o menšie osie 

či sršnie hniezda, majitelia domov si 
ich môžu bezpečne odstrániť aj sami. 
Jozef Moško vysvetlil presný postup. 
„V prvom rade je potrebné zakúpiť 
si v drogérii alebo v záhradkárskych 
potrebách účinný sprej na tento druh 
hmyzu. Tie kvalitné stoja okolo šesť, 
sedem eur a myslím si, že na tomto 
sa neoplatí  šetriť. V každej dedine 
sa určite nájde aspoň jeden včelár, 

ktorý má k dispozícii ochranné vče-
lárske prostriedky vrátane kukly. Tie 
je potrebné zapožičať si, lebo sú pri 
likvidácii týchto hniezd nevyhnutnos-
ťou. Potom už stačí hniezdo výdatne 
postriekať spomínaným sprejom. Je 
taký silný, že sršne alebo osy hynú po 

jeho aplikácii prakti cky 
hneď. Pokiaľ je hniezdo 
prístupné, po tomto úko-
ne je potrebné celé ho 
zlikvidovať.“ Túto činnosť 
by však mal vykonávať len 
človek, ktorý nie je aler-
gický na osí či sršní jed, 
eventuálne jedno bod-
nuti e by preňho nemalo 
mať vážnejšie následky. 
Aj v takomto prípade je 
však namieste pozorovať, 
či sa nejaké alergické re-
akcie nedostavia, pretože 
sa môžu objaviť aj u ľudí, 
ktorí doposiaľ znášali 
bodnuti e spomínaným 

hmyzom bez problémov. „Podobná 
situácia je v celom Prešovskom kraji. 
Aj hasiči z ostatných staníc zazname-
návali množstvo prípadov, keď boli 
výjazdy zbytočné. Preto v súčasnosti  
prehodnocujú každé hlásenie indi-
viduálne a kvôli hmyzu vyrážajú do 
terénu len vtedy, keď si to situácia 
naozaj vyžaduje,“ doplnil šéf strop-
kovských hasičov.   -ada-

Sršnie hniezdo. V tomto konkrétnom prípade 
bol zásah hasičov opodstatnený.

Drzí zlodeji okradli manželov 
priamo v ich dome

Troch Stropkovčanov vo veku 
pätnásť, šestnásť a dvadsaťje-
den rokov obvinil minulý štvrtok 
svidnícky policajný vyšetrovateľ 
z prečinu porušovania domovej 
slobody. Podľa doterajšieho vy-
šetrovania mala spomínaná tro-
jica okradnúť istých manželov zo 
Stropkova v ich vlastnom rodin-
nom dome. „V nedeľu 23. augus-
ta 2015 v čase okolo 17.50 hod. 
vošli páchatelia cez neuzamknu-
tú bránku na pozemok jedného 
z rodinných domov na Letnej ulici 
v Stropkove. Následne všetci traja 
vošli cez neuzamknuté dvere do 

rodinného domu a tam na chod-
be z peňaženky nachádzajúcej sa 
v dámskej taške najstarší z nich 
zobral 45 eur a podal ich dvom 
ďalším obvineným. Peňaženku 
chcel vráti ť späť do tašky, avšak 
vtedy ho prichyti l majiteľ domu, 
ktorý ho chcel zadržať. Tento 
moment využili obaja mladiství 
obvinení a ušli preč. Napokon sa 
podarilo ujsť aj prichytenému tým 
spôsobom, že sa vyzliekol a zane-
chal na mieste svoje tričko, za kto-
ré ho držal majiteľ domu,“ opísal 
priebeh incidentu krajský policajný 
hovorca Daniel Džobanik.  -ada-

Rómovia z Bžian sa aktívne zapájajú do diania v obci
Akti vity starostky Bžian Márie 

Kasičovej smerujú aj k integrácii ta-
mojších Rómov do verejného života 
v obci. Od prvého apríla sú všetci, 
ktorí boli evidovaní na úrade práce, 
zamestnaní cez projekt na obecnom 
úrade, odvtedy zveľaďujú a čisti a 
Bžany a rekreačnú oblasť Domaša 
- Valkov. Nedávno prišli so skvelým 

nápadom – vytvoriť sochy zo zreza-
ných vŕb. Na tejto činnosti  sa podie-
ľali všetci, každý do nej vložil vlastnú 
fantáziu. Výsledkom ich snaženia boli 
sochy zvierat a vtákov, ale aj podstav-
ce na sedenie a stolíky. „Rómovia sa 
zaslúžili aj o skrášlenie okolia obec-
ného úradu kveti novou výzdobou. 
V spolupráci s terénnymi sociálnymi 
pracovníčkami bude obec aj naďa-
lej organizovať akti vity pre integ-
ráciu našich Rómov, a to vo forme 
ďalšieho skrášľovania obecného 
parku, maľby sti en vodárničky pri 
hlavnej ceste a skrášľovania voľ-
ných plôch kveti novou výzdobou,“ 
povedala starostka Bžian Mária 
Kasičová. V rámci projektu Letný 
tábor pre deti  zo sociálne slabších 
rodín organizovaný Ministerstvom 
vnútra Slovenskej republiky bolo na 
takomto pobyte vôbec prvé rómske 
dieťa z obce. Osemročný Richard 
Marcin strávil jeden augustový týž-
deň v zariadení Granit na Zemplínskej 
Šírave. Mária Kasičová upozornila na 
výzvu terénne sociálne pracovníčky, 
ti e oslovili rodičov detí , ktoré spĺňa-
li vekovú hranicu určenú na účasť 
v tábore (od 8 do 12 rokov). Rodičia 
Riška Marcina na ponuku zareagova-
li, terénne sociálne pracovníčky im 

pomohli vypísať a odoslať prihlášku 
do tábora. Šťastná ruka organizá-
torov vybrala práve jeho. „Riško sa 
z tábora vráti l plný zážitkov, našiel 
si tam veľa nových priateľov a je 
rád, že sa ho zúčastnil, pretože pred-
tým nič podobné nezažil. Vďaka te-
rénnym sociálnym pracovníčkam sa 
so zážitkami podelil aj s ostatnými, 
takže veríme, že v budúcnosti  bude 
zo strany detí  o takéto pobyty väčší 
záujem,“ s potešením skonštatovala 
M. Kasičová a doplnila, že rôzne ak-
ti vity na integráciu Rómov plánujú aj 
do budúcnosti .   -ada-

Prvé rómske dieťa z Bžian 
zažilo letný tábor



3 Spektrum 31. august 2015

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Túto anketu sme robili na sklonku augusta so školopovinnými deťmi. 
Pýtali sme sa ich, ako strávili prázdniny a či im dva mesiace stačili na to, aby 
si poriadne oddýchli od školských povinností . Tu sú ich odpovede.

Ako ste strávili prázdniny?

Dávid (Stropkov): Mal som pek-
né prázdniny, bolo pekné počasie. 
Bol som na Domaši, chodil som na 
kúpalisko, veľa som sa bicykloval. 
Letné prázdniny by mohli trvať aj 
štyri mesiace. -ada-, -Bd-

Kevin (Stropkov): Mal som cel-
kom vydarené prázdniny. Bol som 
v tábore, bolo tam veľmi dobre, 
a ešte som bol na výlete v Prešove. 
Podľa mňa by mohli letné prázdniny 
trvať aj o niečo dlhšie.

Oliver (Stropkov): Cez prázdniny 
som bol v Tatrách, veľmi sa mi páči-
lo napríklad v aquaparku. Uvítal by 
som aj dlhšie prázdniny, pokojne by 
mohli trvať aj takých päť mesiacov.

Štefan (Stropkov): Tieto prázd-
niny som prežil väčšinou vonku, 
s našimi sme boli na dovolenke 
v Chorvátsku. Boli sme aj u bab-
ky, tam sme trávili čas aj s rodinou 
z Ameriky. Pokojne by som uvítal aj 
trojmesačné prázdniny.

Paľko (Stropkov): Bol som na 
dovolenke v Bulharsku, v tábore, 
potom som trávil prázdniny doma. 
Dva mesiace prázdnin sú podľa mňa 
tak akurát.

Nákup školských pomôcok poriadne prevetrá peňaženky
Začiatok nového školského roka 

znamená aj poriadny nápor na rodin-
ný rozpočet. Deti  potrebujú školské 
pomôcky, tašky, prezuvky, športové 
úbory a ďalšie veci, bez ktorých sa 
na vyučovaní nezaobídu. V jednom 
zo stropkovských papiernicti ev sme 

zisťovali cenové relácie základných 
školských pomôcok. Ako nám pove-
dala predavačka, rodičia prváčikov, 
ktorí majú rozpisy potrebných vecí, 
ich chodia kupovať už teraz. Pre nich 
sú určené kompletné sady školských 
potrieb. „Zošity stoja od 0,15 po 0,74 
eura, obaly od 0,15 do 0,25 eura, ce-
ruzky od 0,15 eura, perá v závislos-
ti  od kvality od 0,20 do 0,70 eura. 
Rodičia väčšinou volia zlatú strednú 
cestu a kupujú stredne drahé perá. 
Štetce stoja od 0,20 do 0,80 eura, 
peračníky s náplňou v závislosti  od 
toho, koľko majú ‚poschodí‘, sto-
ja od 5,60 do 10 eur, najlacnejšie 
máme za 1,80 eura. Školské dosky 

stoja od štyroch eur vyššie,“ vyčíslila. 
Navští vili sme aj ďalšie papiernictvo, 
kde nám jeho majiteľka povedala, 
že najväčší nával začne až po začiat-
ku školského roka. „Niektorí rodičia 
pozerajú hlavne na ceny, iní doprajú 
svojim deťom to najlepšie. Chodia 

k nám rôzne skupiny zákazníkov 
a všetko sa odvíja od fi nančnej si-
tuácie konkrétnej rodiny,“ podotkla 
a pridala zaujímavý postreh: „Všimla 
som si, že mnohí rodičia najprv po-
vedia deťom, aby si napríklad pe-
račník alebo dosky vybrali samé. 
Keď si však dieťa vyberie, rodič ho 
začne presviedčať, aby napokon 
kúpili to, čo pokladá za vhodnejšie 
on.“ Žiaden žiak ani študent sa neza-
obíde bez školskej tašky. Pestrý výber 
majú v predajni bytového texti lu. 
Tento tovar objednávajú v predsti -
hu, pretože najmä prváčikom kupujú 
rodičia aktovky už skôr, napríklad na 
Vianoce alebo na narodeniny. Staršie 

deti  a študenti  nechávajú kúpu škol-
skej tašky väčšinou až na poslednú 
chvíľu, teda na koniec augusta. „Pre 
prváčikov sú jednoznačne najvhod-
nejšie aktovky, pretože sú stabilné, 
s kvalitne vystuženým chrbáti kom, 
sú z ľahkých materiálov. Keďže majú 
množstvo priečinkov, dieťa sa naučí 
poukladať si školské pomôcky pekne 
a prehľadne. Keď aktovku náhodou 
hodí na zem, na rozdiel od batohu sa 
neprevráti , pretože má pevné stabil-
né dno,“ spomenula predavačka vý-
hody školských tašiek určených pre 
najmenších žiakov, ale pripusti la, že 
pre vzrastovo malé deti čky kupujú ro-
dičia aj batôžky, ktoré sú menšie ako 

klasické aktovky. Tie stoja od 15 do 
46 eur v závislosti  od kvality a značky. 
Batohy pre starších žiakov a študen-
tov predávajú v cenových reláciách 
od 23 do 46 eur. Podľa jej slov rodičia 
väčšinou nechávajú pri výbere svo-
jim deťom voľnú ruku. U dievčat sú 
žiadané aktovky v ružových tónoch, 
u chlapcov skôr tmavšie farby. Čo sa 
týka motí vov, školské tašky s dino-
saurami či Spidermanom vypredali 

ako prvé, obľúbené sú aj ďalšie roz-
právkové postavičky a chlapci si vy-
berajú aj tašky s motí vom ich obľú-
beného športu. Zaujímalo nás, ako 
dlho vydrží žiakom kvalitná aktovka. 
„Ľahko sa udržiava, stačí ju občas 
zvonku aj zvnútra pretrieť navlh-
čenou handričkou. Deťom vydrží 
aj celý prvý stupeň, lenže zo skú-
seností  viem, že si novú pýtajú už 
po roku, dvoch, pretože chcú mať 
jednoducho modernejšiu,“ smiala 
sa predavačka. Poukázala aj na nie 
príliš rozumný prístup niektorých ro-
dičov. „Niektorí zákazníci si pýtajú 
školské batohy športových značiek, 
napríklad Adidas, Nike a podob-

ne. Vysvetľujeme im, že takéto ba-
tohy nie sú školské, ale turisti cké. 
Nemajú pevné výstuže, aké majú 
mať klasické školské batohy. Tým 
pádom nevydržia, lebo majú menšiu 
nosnosť, navyše deti  tlačia na rame-
nách a chrbte, lebo nie sú správne 
vystužené.“

-ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým žiaľom oznamujeme, že dňa 18. augusta 

2015 nás vo veku 41 rokov opusti l náš drahý syn, otec, 
brat a kamarát Miroslav Kapa z Miňoviec. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary. Tí, čo ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 1. septembra 2015 uplynú štyri roky od chvíle, 

čo nás navždy opusti l náš drahý otec, dedko a pradedko 
Michal Petrik zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Valkov sa môže pochváliť raritou
Na vzácnu kuriozitu, ktorá sa 

nachádza v grécko-katolíckom kos-
tolíku Pokrova Presvjatoj Bohorodici 
postavenom v roku 1817 na Valkove, 
upriamil našu pozornosť pán Anton 
Hričan. Návštevníci tu majú mož-
nosť vidieť maketu obce z obdobia 

pred jej zbúraním z dôvodu výstav-
by vodného diela Veľká Domaša 
v roku 1964. „Autorom tejto 

makety je pán Ján Popovec, rodák 
z Valkova, ktorý sa v Strojárňach 
Piesok vyučil za obrábača kovov. 
Po absolvovaní základnej vojen-
skej služby v Olomouci sa tam aj 
oženil a až do odchodu do dôchod-
ku pracoval v Strojobale Olomouc. 

V tomto meste žije s rodinou aj 
v súčasnosti ,“ ozrejmil a pokra-
čoval: „Zaujímavosťou makety 

je verné zobrazenie jednotlivých 
rodinných domov a ostatných ob-
jektov v obci, z ktorých sa do sú-
časnosti  zachovali kostolík so zvo-

nicou a jeden rodinný dom, dnes 
známy ako pohosti nstvo Rumpeľ. 
Autor k makete priložil aj zoznam 
mien majiteľov rodinných domov 
a ich vtedajšie prezývky.“ Kostolík 
na Valkove je pre verejnosť sprí-
stupnený vždy počas leta v sobotu 
o osemnástej hodine, kedy sa tam 

koná bohoslužba. Antona Hričana 
na spomínanú raritu upozornili 
manželia Demčovci, ktorí v súčas-
nosti  žijú v Prešove. „Bolo by zau-

jímavé vytvoriť podobnú maketu 
širšieho centra nášho mestečka – 
Stropkova. Nájde sa niekto, kto by 
mal toľko lásky k svojmu rodisku 
ako pán Ján Popovec z Valkova?“ 
pýta sa známy stropkovský amatér-
sky fotograf. 

-ada-

Ján Popovec, autor makety – prvý sprava

Valkov
Obec na východnom Slovensku, 

v Ondavskej vrchovine, 19 km na 
juh od Stropkova. Prvá písomná 
správa o obci je z roku 1363. Vtedy 
patrila k hradnému panstvu Čičava. 
Dedinu Valkov založil šoltýs Valko 
na základe valašského práva, pri-
čom Valkov bol malou dedinkou so 
všetkými náležitosťami s prevahou 
rusínskeho obyvateľstva. Od konca 
16. storočia patrila pod stropkovské 
panstvo. V roku 1663 tu vyčíňal mor. 
Pravoslávny kostol Panny Márie bol 

postavený roku 1817, obnovený 
roku 1927 a opravený po druhej 
svetovej vojne. 

Obec zanikla v dôsledku výstav-
by vodného diela Veľká Domaša do-
končeného roku 1967. Pred asano-
vaním v druhej polovici 20. storočia 
mala obec 49 obývaných domov. 
Obyvatelia boli gréckokatolíckeho 
vyznania. Vďaka iniciatí ve obeta-
vých rodákov sa podarilo obnoviť 
pôvodne zdevastovaný kostolík 
nad obcou – gréckokatolícka cerkev 

Pokrova Presvjatoj Bohorodici z roku 
1817 – tak, že slúži svojmu účelu 
a každoročne sa rodiny pôvodných 
obyvateľov pri príležitosti  sviatku 
tohto kostola tu stretávajú. 

Do vysídlenia žili v obci ti eto 
rodiny (podľa domov): 1. Mikča 
(Muchaňa), 2. Popovec Ján (Diľak), 
3. Popovec Vasiľ, 4. Kertys, 5. Kaňuk 
Michal (do Vojaka), 6. škola, 
7. Blanar, 8. Butala, 9. Popovec 
Peter, 10. Putorak, 11. Čarny, 
12. Humenik (Badanko), 13. Slivka 
Ján, 14. Kresak, 15. Demčová 
(Michal, Ján, Gregaňa,) 16. Mičo 
Michal, 17. Mičo Ján, 18. Kresak, 
19. Kaňuk (Hyrka), 20. Kleban 
Mikuláš, 21. Mikolajko, 22. Mikula 
Mikuláš, 23. Čabala, 24. Girovský 
Vasiľ, 25. Blanárová, 26. Škrepták, 
27. Mikula (Timoško), 28. Girovský 
Peter (Mikovčin), 29. Hospodár 
(Gofa), 30. Slivka, 31. Kľučar 

(Borcin), 32. Temčisko, 33. Humenik 
(Volančák), 34. Mikča (Kocamba), 
35. Kľučar (Grof), 36. Roháč, 
37. Mikula, 38. Rohaľ, 39. Popovňák 
(Kantor), 40. Popovňák (Hruščák), 
41. fara, 42. Havrila, 43. Durkoš, 
44. Izák, 45. voľný dom (Pasterňa), 
46. cerkev, 47. zvonica. Obyvatelia 
Valkova boli presídlení prevažne do 
Solivaru pri Prešove a ostatné rodi-
ny sa usídlili napríklad vo Vranove-
Čemernom, Stropkove, Humennom, 
Banskej Bystrici, Albínove, Breznici, 
Ľuboti ciach. V cerkvi je vystavená 
maketa pôvodnej obce Valkov tak, 
ako si ju zapamätal a zostavil rodák 
z Valkova Ján Popovec (syn Petra 
Popovca) s pomocou sestry Heleny. 
Nad obcou bola vybudovaná rekre-
ačná oblasť nazvaná podľa zanik-
nutej obce. Z Valkova pochádza aj 
rodina Petra Popovca.

Spomienka na Valkov
Valkove, Valkove, ty muj rodny valal,
/: dze ši še mi podzel, dze ši še mi podzel, že ce tu nevidzim :/
Zaľala ce voda, tá krasna Ondava,
/: kec ju zastavila, kec ju zastavila Domašská prehrada :/
Stojí tu, stojí tu, Milovčina chyža,
/: a vedľa nej stojí, pod Ščobikom stojí cerkev opuscena :/
Voda ťa zaľala, pod samy Studečnik,
/: a cerkev zostala, a cerkev zostala jak stary trosečnik :/
V Milovčinom dome parobci špivaju,
/: a tej našej cerkvi, a v tej našej cerkvi berani bekajú :/
Počekajce ľudze, banovac budzece,
/: kec si na ten Valkov, kec si na ten Valkov v duchu spomenece :/
Spomnul som aj ja na Jarok z Valkova,
/: dze sme še bavili, tarkoše chytali, v Ondave plavali :/
Tá voda zaľala celú moju mladosc,
/: jaj Bože-prebože, jaj Bože-prebože, zobral si mi mladosc :/
Prepač mi božičku, tú moju odvahu,
/: ale ja nemožem, ale ja nemožem za svoju povahu :/
Javore, javore, dze s tebe konare,
/: olamali zo mňa, olamali zo mňa valkovske beťare :/
Javore, javore, dze s tebe listočky,
/: otrhali zo mňa, otrhali zo mňa valkovske dzivočky :/
A ešte Javore, dze tvojo semena,
/: rozfúkal ich viter, odnesla ich voda do caleho šveta :/

Ján Popovec z Valkova, 1970
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Števo Kmiť má za sebou beh Od Tatier k Dunaju v sólo kategórii
V našom týždenníku už raz vy-

šiel článok o tom, že Stropkovčan 
Štefan Kmiť absolvuje beh pod ná-
zvom Od Tati er k Dunaju v sólo kate-
górii. Števo ho už má za sebou a pri 
našom stretnutí  nám o tom poroz-
prával viac. „Po mojej minuloroč-
nej účasti  so štafetou Oddychovka 
v kategórii ultra (šesť členov) som 
si povedal, že zaujímavou výzvou 
by pre mňa bolo, absolvovať tú istú 
trasu, z Jasnej až do Brati slavy, ale 
sám. Tak som to vyskúšal,“ vysvet-
ľuje. Organizátori tohto podujati a 
povoľujú bežcom v sólo kategórii 
absolvovať túto trasu so sprievo-
dom, či už autom alebo cyklistom, 
k čomu smerovala aj Števova celá 

jarná a zimná bežecká príprava. 
Podľa pravidiel bol povolený naj-
skorší štart vo štvrtok, 13. augusta 
2015 o šiestej hodine ráno, do cieľa 
bolo potrebné zabehnúť do nede-
le, najneskôr do dvadsiatej hodiny 

večer. Bežci si sami určovali, kde 
chcú mať prestávky, ako dlho, sami 
si navrhli ich využiti e. Športovo za-
ložený Stropkovčan dorazil spolu 
so svojim motorovým sprievodom, 
Mariánom Štochmalom, do Jasnej 
o šiestej ráno. Štart si síce určili až 
na pol ôsmu ráno, no ešte predtým 
chcel Števo pozdraviť spolubežcov. 

„Organizátori pre nás pripravili 
krátku inštruktáž, odovzdali štarto-
vacie balíčky, prezreli sme si povin-
nú výbavu bežcov, ako sú napríklad 
čelovky či refl exné vesty .Prezradili 
nám, kde nás počas behu môžu 
prekvapiť zákuti a, prekážky, kde 
môže prejsť náš sprievod, čiže auto 
a kde si naopak budeme musieť 
poradiť bez neho,“ ozrejmuje. Na 
štart sa spolu s našim reprezen-
tantom postavil Roman Minarovič. 
Števo bližšie popísal trasu, ktorú 
zabehol. „Môj prvý úsek bol dole 
kopcom, prechádza som cez rôzne 
obce, kde boli cesty druhej a tretej 
triedy. Časť trasy tvorili aj horské 
priechody, cez ktoré auto nemohlo 

prejsť, preto som ich musel zvlád-
nuť sám. So šoférom Mariánom 
sme sa však vždy vopred dohodli, 
kde sa počkáme.“ Vo štvrtok celé 
Slovensko trápili tropické teploty. 
V miestach, kde sa však náš bežec 

práve nachádzal, bolo prekvapivo 
celkom príjemne, fúkal horský vie-
tor. Prvých 35 kilometrov mu ubeh-
lo veľmi rýchlo aj vďaka tomu, že 
necíti l teplo. Ako sa však dostával 
na vrch Železnô, začalo byť horúco 
a preto prvýkrát spomalil. Nechcel 
to hneď na začiatku zbytočne pre-
háňať a vyčerpať sa. Pokračoval do 

obce Liptovská Osada, kde sa spolu 
s Mariánom naobedovali a prečkali 
najväčšiu páľavu. Vybral sa na ďal-
ší úsek, prešiel mnohými kopcami, 
absolvoval rôzne výbehy či zbehy. 
Prechod cez Šturec musel zvládnuť 
bez auta, bola tam toti ž štrková cyk-
lotrasa. Dostal sa až pod Donovaly, 
kde ho už čakal jeho sprievod, dopl-
nil si tekuti ny a prezul obuv. Okrem 
toho si nezabudol zavesiť na krk 
zvonček. Prečo? Organizátori bež-
cov varovali, že v týchto úsekoch 
sa môže vyskytovať divá zver. Preto 
poradili, že je potrebné byť hlučný, 
občas si zakričať, prípadne sa poisti ť 
už spomínaným zvončekom. Cesta 
pokračovala cez obce Motyčky 
a Baláže. Tento horský priechod je 
ťažký na turisti ku, nie to ešte na 
beh. Na túto trasu sa vybral okolo 
pol ôsmej večer, keď sa už začalo 
stmievať. „Postupne už bola úplná 
tma, čelovku som mal sústavne za-
pnutú. Sledoval som značenie trasy, 
aby som neodbočil 
z cesty. Tento úsek 
bol asi najťažší zo 
všetkých, preto 
som tu upred-
nostnil chôdzu. Pri 
takomto ťažkom 
teréne a v noci by 
toti ž mohlo dôjsť 
napríklad k vy-
vrtnuti u členka. 
Z obce Baláže som 
mal naplánova-
né dva úseky a to 
cez dedinku Selce 
a mesto Banská 
Bystrica. Nakoniec 
som sa však roz-
hodol, že v tento 
deň absolvujem 
len jeden z nich. 
V spomínanej obci 
Selce sme ukon-
čili štvrtkový deň 
o desiatej večer. 
V nohách som mal 
približne 91 kilo-
metrov, tu sme aj 
prenocovali. Zarážajúce pre mňa 
bolo, že napriek tropickej noci, ma 
pri zaspávaní triaslo od zimy. Asi 
to bolo spôsobené tým, že svalová 
horúčka zaúčinkovala spôsobom, 
že pri vypnutí  fyzických síl sa preja-
vila únava. Na dotyk som mal príliš 
horúce svalstvo, no ja som sa tria-
sol,“ spomína. V piatok o pol šiestej 
ráno sa vydali ďalej. Po zdolaní obce 
Selce a Banskej Bystrici pokračoval 
smerom na Kováčovú. V tomto cieli 
si urobili prestávku, tam však Števa 
na terase jednej reštaurácie ušti -
pla osa do členka. Našťasti e, neo-
puchol mu. Ďalej však pokračoval 

voľnejším tempom. Neskôr sa však 
dostavila bolesť v ľavej achylovke. 
Napriek trápeniu sa Števo nevzdá-
val, svoj cieľ chcel dokončiť. Chôdzu 
začal striedať s behom, mal častej-
šie prestávky, auto ho čakalo po 
kratších úsekoch ako v predchádza-
júci deň. „Smerovali sme k Žiaru 
nad Hronom. Pred ním sme si však 
dali ešte jednu prestávku, počas 
ktorej sme zažili krásne prekvape-
nie. Kolega Igor Bujdoš z Bokše sa 
nečakane ozval, pretože mal ta-
diaľ cestu. Touto formou nás chcel 
podporiť. Do spomínaného Žiaru 
nám chýbalo približne 25 kilomet-
rov, keď sa nám z horúčavy začalo 
prehrievať auto. V spomínanom 
meste, po zvážení môjho momen-
tálne fyzického stavu, sme sa spolu 
s Mariánom dohodli, že nebude-
me pokračovať ďalej a oznámili 
sme to organizátorom,“ ozrejmuje 
Števo. Presunuli sa do Nitry, kde 
mali objednaný nocľah. V sobotu 

sa v regeneračnom tepme zotavo-
vali po dvoch náročných dňoch na 
nitrianskom kúpalisku. V nedeľu sa 
vydali do Brati slavy podporiť strop-
kovskú štafetu. „Porozprával som 
sa s mojim proti vníkom Romanom 
Minarovičom, ktorý úspešne do-
končil celú trasu. Okrem toho som 
prehodil pár slov aj s organizáto-
rom, ktorý ma v Jasnej odštarto-
val. Ten mi ako uznanie za snahu 
a odhodlanie odovzdal pamätnú 
medailu, napriek tomu, že tá je ur-
čená tým bežcom, ktorý dokončia 
celú trasu,“ uzatvára.

-pet-
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Na Valkove zaznamenali najvyššiu návštevnosť za posledné roky
Nová starostka obce Bžany 

Mária Kasičová rieši problémy na 
Valkove takpovediac od podlahy. 
Hneď, ako nastúpila do funkcie, 
začala zbierať informácie o stave, 
v akom sa táto rekreačná oblasť 
nachádza. Keďže po letnej sezó-
ne 2014 tam nebol vyvezený ko-
munálny odpad, jej prioritou bolo 
Valkov vyčisti ť. Vyviezli doti aľ ne-
uveriteľných 72 ton. „Príprava na 
letnú turisti ckú sezónu bola pre-
rokovaná na zasadnutí  obecného 
zastupiteľstva už 14. apríla 2015. 
Skonštatovali sme, že cesta na 
Valkov je v katastrofálnom stave 
a jej opravu by nebolo rozumné 
odkladať, preto sme sa rozhodli, 
že ju dáme opraviť. Keďže obec ne-
mala na jej rekonštrukciu dostatok 
vlastných fi nančných prostriedkov, 
vyzvali sme podnikateľov, ktorí 
vykonávajú podnikateľskú činnosť 
na Domaši – Valkov, aby nám po-
mohli a časť prostriedkov na opra-
vu cesty združili. Čiastočne sa nám 
to podarilo, preto chcem všetkým, 
ktorí akoukoľvek sumou prispeli na 
opravu cesty, poďakovať,“ odkáza-
la a dodala, že aj keď ešte nie je celá 
oprava cesty vyplatená, verí, že to 
bolo správne rozhodnuti e, pretože 
aj nová cesta prilákala množstvo 
návštevníkov. Na čistenie a údrž-
bu Valkova prijala obec za pomoci 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodi-
ny v Stropkove do pracovného po-
meru trinásť nezamestnaných, ktorí 
od apríla čisti li nielen pláž, ale aj 
celú rekreačnú oblasť, hlavne okolie 
okolo miestnej komunikácie v úseku 
od Bžian po Valkov - Tíšavu. „Zisti li 
sme, že v rekreačnej oblasti  sa na-
chádza množstvo čiernych skládok, 
preto sme sa ako obec prihlásili 
do projektu C4 - Sanácia miest 
s nezákonne umiestneným odpa-
dom. Vymenili sme veľkokapacitné 
kontajnery za nové a zakúpili sme 
desať nových 1 100-litrových kon-
tajnerov. Zamestnanci obce čisti li 
čierne skládky a odpad vyvážali 
na určené miesto. S podnikateľmi 
sme sa dohodli na separovaní od-
padu v dvoch komoditách - plasty 
a sklo, takti ež sme prostredníc-
tvom internetovej stránky a zve-
rejnených oznamov vyzvali náv-
števníkov a chatárov, aby plasty 
a sklo ukladali do vriec, ktoré obec 
pripevnila ku každému kontajneru. 
Tieto komodity sme potom zvážali 
do Bžian, odkiaľ ich zamestnan-
ci Služba, m. p. Stropkov vyvážali 
na skládku,“ priblížila M. Kasičová 
akti vity smerujúce k skultúrneniu 
Valkova. Ďalej uviedla, že vzhľadom 
na krátkosť jej pôsobenia vo funkcii 
starostky bolo jej cieľom pripraviť 

pre rekreantov v tejto sezóne hlav-
ne čistú pláž a čisté sociálne za-
riadenia, ktoré návštevníci užívali 
bezplatne. Zamestnanci obecného 
úradu natreli všetky lavičky a prí-
strešky, ktoré chránili návštevníkov 
pred horúcim slnkom. Starostka 
Bžian skonštatovala, že v tejto se-
zóne sa nepodarilo sprevádzkovať 
požičovňu vodných bicyklov a plavi-
diel, na ktorej boli dohodnutí  s fi r-
mou Jodo, čo jej je ľúto. Vysvetlila, 
že túto situáciu spôsobili adminis-
tratí vne prieťahy. Obci sa po dlhých 
rokoch v spolupráci s Pivovarom 
Topvar podarilo vymeniť reklamné 
bilboardy tejto fi rmy v Bžanoch aj na 
Valkove. V rámci prípravy na letnú 
sezónu takti ež odvodnili zamokrenú 
časť pláže a sprístupnili ju verejnos-
ti . „Opravená cesta, Domaša plná 
vody a prekrásne počasie pre nás 
znamenali hádam najvyššiu náv-
števnosť za posledné roky. Veľkým 
pozití vom je aj to, že po dlhých 
rokoch bola v re-
kreačnej oblas-
ti  realizovaná 
r e ko n št r u kc i a 
verejného osvet-
lenia, v rámci 
ktorej boli staré 
svieti dlá vyme-
nené za LED svie-
ti dlá, čo určite 
prispeje k ochra-
ne majetku a ži-
votov rekrean-
tov, chatárov 
a znížia sa nákla-
dy na energiu,“ 
uvažovala. Počas 
letnej sezóny 
2015 nezazname-
nal Obecný úrad 
Bžany na Valkove 
žiadne závaž-
né nedostatky. 
Samozrejme, rie-
šili individuálne 
sťažnosti  chatá-
rov a návštevní-
kov. „Ale to patrí 
k našej práci a ak 
sme ich pomohli 
vyriešiť, je to pre 
nás odmena,“ 
p o z n a m e n a l a 
starostka a kon-
kreti zovala, že 
sťažnosti  sa týkali 
hlavne dodržia-
vania zákazu kú-
pania a venčenia 
psov vo vodnej 
nádrži a časového 
obmedzenia ry-
bolovu z Pláže1. 
Kým veľká časť 

rekreantov bola za ti eto zákazy 
vďačná a prijala ich s pochopením, 
druhá časť, teda psičkári a rybári, sa 
s týmto rozhodnutí m veľmi nesto-
tožnili. „Do daru sme dostali pre-
krásny kút prírody. Našou povin-
nosťou je chrániť a zveľaďovať to, 
čo sme dostali zadarmo. Trváme na 
tom, že tam, kde sa kúpu ľudia, sa 
nemajú kúpať psy, tam, kde sa hra-
jú deti , sa nemajú venčiť psy,“ zdô-
vodnila toto rozhodnuti e. Opýtali 
sme sa, aké ďalšie akti vity súvisiace 
so zveľaďovaním Valkova má obec 
v pláne. „V rekreačnom stredisku 
Domaša – Valkov nás čaká ešte 
veľa práce. Naše plány sa budú 
odvíjať od fi nančných prostried-
kov. Na pláži je potrebné vymeniť 
staré a poškodené lavičky za nové, 
takti ež chceme buď pod hlavičkou 
obce alebo podnikateľského sub-
jektu sprevádzkovať požičovňu 
vodných plavidiel a urobiť zónu 
na hranie pre deti  s pieskoviskom 

a preliezačkami. Po predchodcovi 
ostala vo vlastníctve obce len bu-
dova Informačného centra, ktorá 
je v dezolátnom stave a sociálne 
zariadenia, všetko ostatné bolo 
rozpredané. Chceli by sme v tomto 
objekte počas letnej turisti ckej se-
zóny 2016 a nasledujúcich zriadiť 
pracovisko obce. Podľa informácií 
z Východoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti  by mala byť v najbliž-
šom období dokončená čisti čka 
odpadových vôd, čo by malo pre 
všetkých veľký význam,“ načrtla 
M. Kasičová svoju víziu do budúcna 
a dodala, že verí, že chatári a náv-
števníci Domaše - Valkov si zmeny 
všimnú a akti vity obce podporia. 
„Všetkým srdečne ďakujem za 
podporu a spoluprácu a prajem 
im, aby babie leto, ktoré nás čaká, 
prežili na Domaši bez rušivých mo-
mentov,“ uzavrela.

-ada-
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Na Stropkovskej zlatej podkove žali úspechy najmä ženy
Predposledný augustový víkend 

sa v Jazdeckom areáli uskutočnil už 
35. ročník Stropkovskej zlatej podko-
vy – súťaže v parkúrovom skákaní. Do 
Stropkova prišli jazdci z dvadsiati ch 

oddielov zo Slovenska, Maďarska 
a Čiech, súťažilo tu celkom 59 koní. 
Hlavným organizátorom podujati a, 
ktoré si nenechalo ujsť množstvo 
návštevníkov, bola Jazdecká spoloč-
nosť Bechera Stropkov. Počas dvoch 

dní absolvovali jazdci celkom deväť 
súťaží. V súťaži Cena priateľov a mi-
lovníkov koní v Stropkove zvíťazila 
Patrícia Hagyariová z Parkúr Team 
Prešov s koňom Geny, cenu B&B 

Internati onal Forwarding Stropkov 
získal Zdeno Kuchár zo Slávie SNV 
s koňom Graceful, Cenu primátora 
Mesta Stropkov si odniesla Petra 
Martočková z Mlynice Acer s ko-
ňom Nord, Cenu hotela Ondava 

si vybojovala Barbora Lazoríková 
z JS Bechera Stropkov s koňom 
Betender, víťazkou 5. súťaže sa sta-
la Dušana Vykoukalová zo Slávie 
ÚVLF Košice s koňom Polo, 6. súťaž 
vyhral Lajoš Hatvany z Maďarska 

s koňom Floris, v 7. súťaži excelo-
vala Mercedes Keru z Maďarska 
s koňom Desperado, víťazom 8. sú-
ťaže sa stal Ján Cigán z JMC Lužany 
s koňom Roka a hlavná cenu SZP 
získal Zdeno Kuchár zo Slávie SNV 
s koňom Cooper, tesne za ním, na 
2. mieste skončila mladučká Katka 
Košecká z Hippoclubu v Liptovskej 

Sielnici s koňom Lermond. Treti e 
miesto s rovnakým časom aj poč-
tom bodov obsadili Tomáš Králik 
z Gemgal Rožňava s koňom Lucky 
Luke a Ján Cigán z JMC Lužany s ko-
ňom Chaplin. „Všetkým víťazom 

a umiestneným ešte raz srdečne 
blahoželáme. Ďakujeme všetkým, 
ktorí nám pomohli pri organizá-
cii, sponzorom a hlavne mestu 
Stropkov,“ odkázala jedna z hlav-
ných organizátoriek pretekov pani 
Dáša Becherová.

-ada-
Foto: A. HričanO veľkosti ľudí hovorme 

aj za ich života
Bolo ich osem súrodencov a aby 

pomohol mame slúžil u gazdov pri 
dobytku. Do školy chodil iba v zime, 
a to bosý. Keď prišiel do školy, nohy 
si utrel do čiapky, aby ho neozia-
balo. Po vojne v roku 1945 prišli 
do domu – na zhorenisko. A tak sa 
rozhodol, že pôjde do sveta, aby za-
robil nejaké peniaze a tak pomôže 
mame pri obžive rodiny, aj keď ne-
bol najstarší. Ako pätnásťročný peši 
išiel do Prešova a potom vlakom 
do Prahy. Tam stretol druhého otca 
pána Vegnera. Ten mu dal vzdela-
nie. Naučil ho celej technológii vý-
roby topánok. Prvú podnikateľskú 
skúsenosť s výrobou obuvi mal vo 
väzení, kde opravoval topánky pre 
väzňov a šil čižmičky pre manželky 
pracovníkov väznice. V Nemecku 
v americkej armáde bol odborník 
na obuv a na pedikúru. Hovorili mu 
pán doktor. V Nórsku v najväčšej 
obuvníckej továrni bol technoló-
gom, dizajnérom a konštruktérom 
v jednej osobe. Nakoniec zakotvil 
v Amerike. A tak z bosého chlapca 
na Hradisku sa stal najväčší odbor-
ník na výrobu topánok v Amerike. 
V osemdesiatych rokoch rekon-
štruoval celý obuvnícky priemysel 
v Poľsku, Maďarsku a neskôr v Indii. 
To nebolo všetko čo dokázal. Bol to 
Michal Hic z Hradiska, o ktorom mú-
zeum pripravilo životopisnú výstavu 
za pomoci pani doktorky Boženy 

Matejovej. Otvorenie výstavy bude 
v 37. týždni aj za účasti  pána Hica. 
Budete mať možnosť sa s ním roz-
právať. Jeho zdravie je už poznače-
né vekom a chorobou, ale veľmi sa 
teší. O termíne a čase budeme in-
formovať v nasledujúcom čísle no-
vín a v mestskom rozhlase. 

Andrej Nábožný
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19. augusta 2015 spoločnosť 
NN otvorila v Stropkove novú po-
bočku. Tá bude fungovať ako kon-
taktné miesto a klientske 
centrum pre NN Životnú 
poisťovňu a do budúc-
na má v pláne rozšíriť 
svoje služby aj pre klien-
tov NN dôchodkovej 
správcovskej spoločnosti  
a NN Tatry – Sympati a. 
Slávnostného otvorenia 
sa zúčastnili aj najvyšší 
predstavitelia mesta 
a poisťovne – primátor Ondrej 
Brendza a generálny riaditeľ NN Jiří 
Čapek. Počet klientskych centi er 
NN na Slovensku dnešným dňom 

narástol na 36, pričom obyvateľom 
Prešovského kraja je k dispozícii 
už celkovo siedma pobočka. „Sme 
veľmi radi, že sme ako nadnárod-
ná fi rma mohli začať pôsobiť aj na 
Slovensku. Vytvorili sme množstvo 
nových pracovných príležitostí , 
aby sme mohli vytvárať produkty 
moderného rázu, ktoré chránia 
životy ľudí. Poisťovne veľakrát 
nemajú dobrú povesť z dôvodu, že 
produkty väčšiny z nich sú zamera-
né na predajné záujmy, nie na po-
treby zákazníkov. U nás je to inak, 
my sa snažíme klientom priblížiť 
a splniť ich požiadavky, neskla-
mať ich. Dôkazom toho je i táto 
nová pobočka v Stropkove. Všetky 
naše akti vity sa začínajú potreba-
mi zákazníkov. Uvedomujeme si, 
že osobný kontakt a poradenstvo 
je pri poistných a dôchodkových 
produktoch mimoriadne dôležité. 
Preto som osobitne rád, že sme sa 

opäť mohli posunúť bližšie k oby-
vateľom najväčšieho slovenské-
ho kraja. Teší ma, že obyvatelia 

Stropkova či okresu nebudú musieť 
jazdiť až do Prešova, keď sa budú 
chcieť zabezpečiť nielen na dôcho-
dok, ale aj proti  riziku, ktoré život 

bohužiaľ často prináša,“ podotkol 
Jiří Čapek, generálny riaditeľ NN SR. 
Primátor mesta neskrýval nadše-

nie z toho, že spoločnosť 
NN sa rozhodla práve 
pre Stropkov. „Tejto spo-
ločnosti  chcem zaželať 
úspešné pôsobenie. Či už 
tu budem o päť rokov ja 
alebo moji nástupcovia, 
verím, že bude možné 
skonštatovať, že založe-
nie tejto pobočky v na-
šom meste malo zmysel 

a naplnilo očakávania. Toto sú 
služby pre našich občanov, ktorí 
sú moji a naši voliči, vaši klienti . 
Ak budú spokojní vaši zákazníci, 

rovnako aj moji voliči,“ zasmial 
sa Ondrej Brendza. Nasledovalo 
slávnostné prestrihnuti e pásky 
a prípitok. NN Životná poisťovňa 
a NN dôchodkové spoločnosti , 
predtým ING Životná poisťovňa 
a ING dôchodkové spoločnosti , 
cieľom všetkých troch je ponúkať 
výnimočnú zákaznícku skúsenosť 
založenú na skvelých službách a dl-
hodobých vzťahoch. NN Životná 
poisťovňa, a. s., vstúpila na sloven-
ský trh v roku 1996. V počiatkoch 
tu pôsobila pod názvom Nati onale 
– Nederlanden a neskôr pod znač-
kou ING. Táto spoločnosť patrí 
medzi popredných poskytovateľov 
inovatí vnych produktov v oblasti  
životného poistenia. NN dôchod-
ková správcovská spoločnosť, a. s. 
a NN Tatry – Sympati a, d. d. s., a. 
s., začali svoju činnosť v SR v roku 
2004 a slovenským klientom umož-
ňujú využívať aj služby v oblasti  dô-
chodkového sporenia. Pracovníkov 
NN Životnej poisťovne nájdu klienti  
a záujemcovia o životné poistenie 
na adrese Mládeže 501/1. „Každý 
je u nás srdečne vítaný. Pred náv-
števou však odporúčam vopred si 
dohodnúť termín osobného stret-
nuti a na telefónnom čísle 0918 
464 143, aby sa nestalo, že všetci 
naši zamestnanci budú v teréne,“ 
odporúča Dušan Soóš, manažér 
pobočky. Pobočka bude poskyto-
vať služby a poradenstvo ako exis-
tujúcim, tak ako aj potenciálnym 
klientom. Mnohé zmeny na uza-
tvorených zmluvách je však možné 
vykonávať aj elektronicky na portáli 
www.mojaNN.sk.   -pet-

Spoločnosť NN slávnostne otvorila pobočku v Stropkove
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

September môžeme z rybárskeho hľadiska považovať za univerzálne 
obdobie. Berú takmer všetky druhy rýb na väčšinu nástrah. Ako nástra-
hy môžeme používať všetky dovolené druhy rastlinných aj živočíšnych 
nástrah. 

Začína sa obdobie lovu kapitálnych rýb. Lov nonstop využívame najmä 
na lov kapra na boilies na priehradách. Stále dobre berú pleskáče a biele 
ryby. Koncom mesiaca už vnadíme opatrnejšie, najmä ak príde výraznej-
šie ochladenie. V chladnejšej vode trávia ryby pomalšie, preto vystačíme 
s menším množstvom zmesi. Ryby ešte vždy dobre reagujú na sladké zme-
si, s klesajúcou teplotou vody však postupne prechádzame na korenisté 
a rybacie príchute. Opäť sa začínajú presadzovať jemnejšie techniky, najmä 
feeder, či plávaná. Koncom septembra volíme ako nástrahu skôr živočíšne 
nástrahy – kostné alebo hnojové červy. 

Nastupujúca jeseň znamená začiatok sezóny lovu dravých rýb. Chladné 
hmlisté rána využívame na lov prívlačou. Na priehradách je stále efektí vny 
lov pri prekážkach, na riekach hľadáme hlbšie tône, prípadne miesta pod 
previsnutými konármi. 

Pri love na živú alebo mŕtvu rybku nastražíme rybku takej veľkosti , aby 
sme zbytočne nezraňovali podmierové ryby. Prednostne sa vyhýbame pre-
šívaniu rybiek a používaniu dvoj a trojháčikov. Vhodné nastraženie je jed-
noháčikom pod chrbtovou plutvou. Pri výbere nástrahových rybiek je po-
trebné dodržiavať čas individuálnej ochrany a lovnú mieru použitých rýb. 

Pri love na prívlač majme na pamäti , že od 1.9. už platí  individuálna 
ochrana pstruha potočného, ktorý sa pripravuje na neres. Prípadný úlovok 
je preto potrebné opatrne vráti ť späť do vody. Rovnako od 1.9. je hájený 
úhor európsky. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci september: od 0.00 
do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci september: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

Dňa 5. 9. 2015 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 900 
hodine.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 
sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Rybár v septembri *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Vyšná Olšava športovala a zabávala sa
Prednedávnom sa vo Vyšnej 

Olšave uskutočnil športový deň. 
Organizátori pripravili rôzne zaujíma-
vé súťaže pre najmenších, mládež do 
18 rokov súťažila v hode granátom 
a preťahovaní lanom, dospelí si zme-
rali sily v hode granátom, hode pole-
nom, preťahovaní lanom a pokuto-
vých kopoch do prázdnej brány. Muži 
si navyše zahrali fl orbalový turnaj na 

novom ihrisku, ktorého sa zúčastnilo 
osem päťčlenných družsti ev. Podujati e 
začalo o trinástej popoludní, skončilo 
až v neskorých večerných hodinách. 
Pre všetkých účastníkov bolo pivo, 
kofola a guláš zdarma, deti  sa mohli 
vyblázniť na atrakciách ako nafukova-
cí hrad či trampolína. Množstvo účast-
níkov športového dňa sa vo večerných 
hodinách zabavilo aj na diskotéke. 

Nechýbala tombola, v ktorej bol hlav-
nou výhrou hodnotný bicykel, ale aj 
množstvo ďalších zaujímavých cien, 
ktoré určite potešili. „Ďakujem po-
slancom obecného zastupiteľstva 

a všetkým ostatným, ktorí sa podie-
ľali na príprave tohto podujati a,“ 
odkázal starosta Vyšnej Olšavy Juraj 
Kasarda.

-ada-

Poďakovanie breznických dôchodcov
Ďakujeme za prekrásny zájazd 

a za prekrásny zážitok, ktorý by sme 
dopriali každému. Chceli by sme po-
ďakovať hlavne Vdp. farárovi ThDr. 
Gabrielovi Brendzovi, PhD., ktorý 
nikdy neľutuje čas ani energiu, aby 

sa stretol s nami, so svojimi rodákmi 
odslúžil svätú omšu nielen za nás, čo 
sme tam, ale za všetkých Brezničanov, 
živých aj mŕtvych. Patri mu veľká vďa-
ka. Prajeme mu veľa zdravia, Božieho 
požehnania a Božích milostí . Nech ho 

nikdy neopúšťa tá jeho energia, ktorú 
stále rozdáva, kde príde. Ďakujeme aj 
nášmu Vdp. farárovi, Mgr. Andrejovi 
Spišákovi, ktorý je vždy s nami tam, 
kde má byť. Ďakujeme. A čo sa týka 
nášho starostu, tak to je už samo-

zrejmé, že sa snaží, aby sme boli 
všetci spokojní. Ďakujeme aj poslan-
com, ktorí sú vždy pri ňom. Vďaka im 
všetkým. Tešíme sa na ďalšie stretnu-
ti e a na ďalšie zážitky. 

Dôchodcovia z Breznice

Vypni počítač a poď sa s nami zabaviť!
V polovici augusta sa v obci 

Brusnica konala dvoj- dňová akcia pre 
deti  s názvom „Vypni počítač a poď 
sa s nami zabaviť“. Akcia začala v pia-
tok popoludní, kde nás prišli navští viť 
psovodi, ktorí predvádzali ukážky zo 
svojej práce, ako je blokovanie výtrž-
níkov, zadržiavanie páchateľov, klasic-

ké obranné a pachové práce, obrana 
psovoda, ukážky z výcvikov psov ako 
je privolanie, cviky na mieste - sadni, 
ľahni, vstaň, štekaj, cviky v pohybe 
– chôdza pri nohe a obraty pri nohe 
bez vôdzky, prinášanie predmetov 
(aport), obranné práce na mieste. 
Deti  sa posilnili párkom v rožku a tí  
odvážnejší ostali nocovať na futbalo-
vom ihrisku v stanoch pod dohľadom 
starostky obce. V sobotu pokračovala 
akcia, kde si deti  zasúťažili v rôznych 

športových disciplínach. Všetci súťa-
žiaci boli odmenení vecnými cenami 
a sladkosťami, no víťazi získali ešte 
najviac kupóny do reštaurácie pohoda 
v hodnote 48 eur. Prišli nás navští viť 
aj hasiči s ukážkami zo svojej práce. 
V priebehu celého popoludnia bola 
k dispozícií atrakcia pre deti  - nafu-

kovacia šmýkačka, ako aj nápoje na 
zabezpečenie pitného režimu. Deti  sa 
zasýti li obľúbenou pizzou a koláčmi. 
Týmto by sme sa chceli poďakovať 
starostke obce, ako aj ostatným pra-
covníkom obce, ktorí zorganizovali 
túto skvelú akciu pre naše deti , takti ež 
sa chceme poďakovať policajtom z ky-
nologického oddielu zo Svidníka, ako 
aj požiarnemu zboru zo Stropkova za 
ukážky ich práce.

Tešíme sa na ďalšiu akciu. -ts-
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až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove ozna-
muje, že zápis žiakov na školský rok 2015/16 do všetkých 
odborov je ešte možný od 2. - 14. septembra 2015 v čase 
od 13.00 – 17.00 hod. v priestoroch školy pri Slovenskej 
sporiteľni.   info: www.szusstropkov.sk

OZNAM

DFS PODKOVIČKA
Detský folklórny súbor PODKOVIČKA pri Súkromnej základnej umelec-

kej škole v Stropkove pod vedením kvalifi kovaných pedagógov pozýva deti  
od 7 – 14 rokov.

Prihlásiť sa môžete od 2.9. – 14. 9. 2015 v čase od 13.00 - 17.00 hod. 
v budove SZUŠ pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 1737/12).

info: www.szusstropkov.sk

Tvoje narodenie, Bohorodička Panna, - zvestovalo radosť celému svetu, - lebo 
z teba zažiarilo Slnko pravdy, Kristus , Boh náš, - ktorý zrušil kliatbu hriechu 
a dal nám požehnanie. Zvíťazil nad smrťou – a obdaril nás večným životom. 

(tropár – zo sviatku narodenia Prečistej Bohorodičky)

Dňa 6. septembra 2015 
sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5.30 hod.

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Výbor ZO ÚNSS Svidník Vás pozýva na kurz ručných prác pod názvom 
„Nevidím, ale mám šikovne ruky“ do Mníchovského potoka, ktorý sa usku-
toční v dňoch od 31. 8. 2015 do 3. 9. 2015. Kurzu sa zúčastnia členovia ZO 
ÚNSS Svidník (okres Svidník a okres Stropkov). Kurzu sa zúčastnia aj naši 
priatelia z PZN Strzyžow (Poľský zväz nevidiacich a slabozrakých).

Tešíme sa na stretnuti e s Vami. 
Výbor ZO ÚNSS Svidník

kontakt:
0907 127 293 – Muščiková Nadežda - predsedníčka ZO 
0918 774 505 – Cuprišinová Oľga – tajomníčka ZO

Pozvánka na kurz ručných prác
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Corinne 
Hofmannová

PRÍBEH BIELEJ 
MASKY

Mladá švaj-
čiarska podnika-
teľka Corinne sa 
počas africkej do-
volenky na prvý 
pohľad zamiluje 

do urasteného masajského bojov-
níka Lketi ngu. Opustí  kvôli nemu 
dovtedajší spôsob života v civili-
zovanej spoločnosti  a bezhlavo sa 
vrhá do života v ďalekom kenskom 
buši. V neuveriteľne primití vnych 
podmienkach prežije raj i peklo 
a sen o veľkej láske sa čoskoro zme-
ní na zápas o holé prežiti e. Corinne 
sa statočne usiluje všetko zvládnuť, 
dokonca sa púšťa do obchodova-
nia, ale po vyčerpávajúcich štyroch 
rokoch je na pokraji fyzických i du-
ševných síl. Jedinou útechou je jej 
dcérka Napirai, s ktorou sa napo-
kon vracia do Švajčiarska a začína 
odznovu...Napriek tomu na svoju 
africkú rodinu nezanevrie a po čase 
ju na diaľku fi nančne podporuje. 
Do Kene sa vráti  až po štrnásti ch 
rokoch, keď sa nakrúca fi lm podľa 
jej úspešnej knihy.

Thorsten 
Havener

MYSLI SI, ČO 
CHCEŠ

Prečo vždy 
opakovane ro-
bíme niečo, čo 
vlastne ani ne-
chceme robiť? 
Či už pri náku-
poch, v práci alebo v láske – vša-
de sú naše myšlienky ovplyvňo-
vané: rozprávaním, gesti kuláciou 
a mimikou nášho okolia. Thorsten 
Havener nám na základe osobných 
skúseností , názorných príkladov, 
ohromujúcich efektov a vedeckých 
experimentov predstavuje malé tri-
ky a metódy, ktorými každodenne 
niekto manipuluje naše myšlienky 
– a s prekvapivo silným účinkom. 
Autor nás okrem toho oboznamuje 
s tým, ako môžeme podľa výrazov 
tváre rozlúšti ť emócie a rozpoznať 
klamstvá. S humorom a šarmom 
nás sprevádza na vzrušujúcej ceste 
do magického sveta sugescie, po-
zorovania a vnímania. Lebo najroz-
hodujúcejšou otázkou je: Je naše 
myslenie slobodné? Možno...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Vladislav 

Sejkanič (4. odber), Ján Sabol 
(22.), Ing. Marti n Blicha (19.), 
Ján Micenko (50.), Dušan Slivka 
(33.), MUDr. Eva Kucerová (39.), 
Ivan Mikita (67.) - všetci zo Svid-
níka, Peter Ivančo (12.) - Hrabov-
čík, Marti n Ivančo (17.) - Šarišský 
Šti avnik, Ján Ivančo (48.) - Hun-
kovce, Michal Mihaľ (80.) - Ka-
pišová, Ľuboslav Čakurda (24.) 
- Tisinec, Mgr. Marti n Gajdoš 
(29.) - Mlynárovce, Ing. Marti n 
Slivka (8.) - Šandal, Jaroslav Re-
meta (61.), JUDr. Maroš Cimbala 
(67.) - obaja z Mesti ska.

Od srdca 
k srdcu

Poďakovanie
Chcem poďakovať policajnému 

a hasičskému zboru zo Stropkova, 
starostovi obce Miňovce a všetkým 
ľuďom, ktorí boli ochotní a pomáha-
li pri hľadaní môjho syna Miroslava. 
Z celého srdca všetkým ďakujem.

Mária Kapová

Stretnutie rodákov vo Vyškovciach
Dňa 15. au-

gusta 2015 sa 
v obci Vyškovce 
konalo historicky 
prvé stretnuti e ro-
dákov, ktoré bolo 
zároveň spojené 

s posviackou obecných symbolov. 
O jedenástej sa v miestnom chrá-
me konala slávnostná bohoslužba 
s posvätením insígnií, ktoré boli ná-
sledne vyvesené na obecnom úra-
de. Po krátkom príhovore poslanca 
obecného zastupiteľstva Imricha 
Hamarčáka bolo v sále obecného 
úradu pripravené pohostenie pre ro-
dákov a občanov obce. Pre zúčastne-
ných bolo prichystané prekvapenie 
v podobe výstavy fotografi í ,,Naše 

spomienky“ v budove starej školy. 
Kultúrny program sa začal vystúpe-
ním bloku populárnych piesni v po-
daní Frederiky Jobkovej a ľudových 
piesni v podaní Petra Zápotockého, 
ktorého na harmonike sprevádzal 
Jakub Hromada. Ďalej vystúpil 

folklórny súbor Lomenčan, ktorý 
zložil pieseň venovanú Vyškovciam, 
jej rodákom a obyvateľom. Koniec 
kultúrneho programu patril Márií 
Mačoškovej, ktorá je rodinne spä-
tá s našou obcou. Zvyšok dňa sa 
niesol v priateľskom duchu, kde si 
vyše 200 ľudí zaspomínalo, nanovo 
sa spoznávalo a zabávalo sa pri ľu-
dovej veselici, o ktorú sa postarala 
ľudová hudba Cengovci. Na záver 
by sme chceli vysloviť vďaku orga-
nizátorom, sponzorom, všetkým zú-
častneným rodákom a obyvateľom, 
vďaka ktorým sa mohlo takéto vy-
darené stretnuti e zorganizovať. 

P. S. Táto akcia je dôkazom toho, 
že vo Vyškovciach sa stále nájdu ľu-
dia, ktorým na vlastnej obci záleží. 

Veronika a Marti n

Poďakovanie Vyškovčanom
Človek prichádza na svet s túž-

bou prežiť svoj život krásne a dôstoj-
ne. Postupne svojou prácou sa snaží 
tento svet, ale aj ľudí s ktorými pri-
chádza do styku zmeniť k lepšiemu 
a pozití vnemu. 15. augusta 2015 sa 
v našej rodnej obci zišli rodáci, ktorí 
sa spolu nestretli aj niekoľko desia-
tok rokov. Túto kultúrno-spoločen-
skú akciu zorganizovalo obecné za-
stupiteľstvo spolu s občanmi obce, 
ktorí svojou ochotou a pracovitos-
ťou pripravili pre svojich rodákov 

nádherný a príjemný deň. Kultúrny 
program, občerstvenie, veselica 
bolo podľa nás na vynikajúcej úrov-
ni. Debaty a rozhovory nemali kon-
ca kraja. Ozaj bolo to niečo úžasné. 
A preto sa chceme srdečne poďako-
vať všetkým Vyškovčanom, ktorí sa 
pričinili o zdarný priebeh tejto akcie, 
ktorá v nás dokázala vyvolať pocity 
radosti  a spolupatričnosti . Ešte raz 
úprimná vďaka patrí Vyškovčanom.

Michal Zápotocký (Stropkov)
Jozef Zápotocký (Klášterec nad Ohří)
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám ornú pôdu v Duplíne 

– 1200 stvorakov. Tel.: 0905 302 
506.
* Predám garážové dvere, 100 

metrov pleti va – stĺpky, trávňaky 
60x40x10, železo dvanástka. Tel.: 
0905 302 506.
* Predám výhodne palivový koks. 

Tel.: 0904 645 146.
* Lesná spoločnosť Miňovce ponú-

ka na predaj palivové drevo v dĺž-
kach 4 – 5 m. Tel.: 0902 199 008. 
* Predám 14-týždňové nosnice 

vysedené kvôčkou – 3,5,- € a 3 me-
sačné husi – 20,- €. Tel.: 0904 604 
595.
* Predám šečkáreň a šrotovník. 

Tel.: 0905 188 517.
* Predám mladú kozičku, 35,- € 

a dvojročného capka, 40,- €. Tel.: 
0905 742 349.
* Predám smrekové „dyľe“, šírka 

12cm, hrúbka 3cm, a dĺžka 5m, 
dvakrát namorené. 22m2 s po-
zdrážkou, cena 200,- €. Tel.: 0908 
894 324.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

591 372.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou – 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove, Ruzová ul., čiastočne 
podpivničený, pozemok 674 m2. 
Tel.: 0911 471 495. 
* Predám rodinný dom s gará-

žou a veľkým pozemkom v centre 
Stropkova Tel.: 0910 964 114.
* Predám veľký 2-izbový byt 59 m2 

s balkónom v Stropkove. Byt je tep-
lý a priestranný - plastové okná. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 555 170.
* Predám rodinný dom v 

Bukovciach. Tel.: 0915 725 000.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

s balkónom na Hlavnej ul. Volať po 
17.00 hod. Tel.: 0915 644 280.
* Predám RD v Chotči s pozem-

kom. Cena dohodou. Tel.: 0905 
642 721.
* Prenajmem 4-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0918 476 266.
* Predám 3-izb. byt s garážou a 

balkónom na ul. Kalinčiakovej.Tel.: 
0910 964 114.
* Prenajmem 3-izbový byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966.
* Predám 2-izbový tehlový byt 

po čiastočnej rekonštrukcii (teraz 
trojizbový) na ul. Mati ce slovenskej 
s rozlohou 64 m2. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 360 529. 
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0905 
868 492.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826.

AUTO-MOTO
* Predám 2-kolesovú nápravu s 

kolesami. Tel.: 0944 158 812. 
* Predám traktor ZETOR 4011 

spolu s príslušenstvom. Tel.: 0915 
494 608.
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO PRACOVNÉ PONUKY

* Reštaurácia prijme hl. kuchá-
ra/ku a pomocnú silu do kuchyne. 
Výhodné plat.podmienky. Tel.: 
0910 924 895.
* Prijmeme stolárov. Tel.:0905 

921 228.
* Zháňam zamestnanca do chrá-

nenej dielne na post predavača 
v Stropkove. Podmienkou je mi-
nimálne 41% zníženie pracovnej 
schopnosti . Tel.: 0918 208 063.
* Prijmeme ihneď do TPP 

montážnych pracovníkov (káb-
lové zväzky) do 2-3 zmennej vý-
robnej prevádzky. Miesto výkonu 
práce: Svidník resp. Michalovce. 
Podmienky: min. stredoškolské 
vzdelanie. Tel.: 054/7881074, 
054/7881077, 0903 541 877.
* Hľadám obkladača na prácu 

v Holandsku. Tel.: 0949 063 493, 
0031 619 706 703.
* Donášková služba prijme vodi-

ča. Volať po 15:00. Tel.: 0903 181 
837.
* Voľné pracovné miesto pre vy-

učeného kuchára. Volať po 15:00. 
Tel.: 0903 181  837.

1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 

997 459. 

RÔZNE
* Ponúkame jednoduchú prácu 

pre komunikatí vnych ľudí v príjem-
nom kolektí ve. Tel.: 0917 111 392. 
Tešíme sa na vás.
* Ponúkam služby OLH. Tel.: 0911 

308 640.
* Prevádzame prerábanie do-

mov a bytov, bytové jadrá, sti erky, 
sadrokartóny, chodníky, zámkové 
dlažby. Tel.: 0908 840 671, 0910 
339 199.
* Zemné výkopové práce pásovým 

MIDI bágrom, preprava do 3,5 
tony, prevoz traktorov na STK. Tel.: 
0902 340 408.
* Projektujem rodinné domy lac-

no a rýchlo, cena za spracovanie 
komplet projektu (osadenie stav-
by, prípojky, stavebná časť, voda, 
kúrenie, plyn) za jednopodlažný 
1100 € a 1200 € za dvojpodlažný 
dom. Tel.: 0908 094 700.
* Realizujeme maliarske práce a 

pokládku dekoračného kameňa. 
Tel.: 0908 688 704.
* Výpredaj skladov od 17. augusta 

2015 -jesenná a zimná kolekcia, 
dámske a pánske vetrovky -5 eur 
dámske a pánske kabáty-5 eur, 
dámske a pánske rifl e-3,50, záclo-
ny 1m/0,80 eur. V ponuke sú aj čís-
la XXL, XXXL, čierne odevy. Každý 
utorok od 11.00 hod. -17.00 hod. 
nový tovar, každý štvrtok od 11.00 
hod -17.00 hod. dokladanie tova-
ru, v sobotu od 9.00 hod. do 14.00 
hod. akcia-1ks/2,50 eur. Nájdete 
nás v Okrúhlom pri motoreste(bý-
valé Mäso). 
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákaz-

níka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 
0911 869 735.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabi-
litácia (masáže, cvičenia, elektro-
liečba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845

BEĎA KOMINÁRSTVO
 E čistenie komínov
 K Čistenie pecí
 O Kontrola komínov
  Revízne správy komínov
     Š. Bednárik, Nový riadok 42, Stropkov

Tel: 0949 295 969
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Pohár primátora mesta Stropkov získali naše juniorky
Minulú sobotu sa v mestskej 

športovej hale uskutočnil medzi-
národný volejbalový turnaj juni-
oriek „O pohár primátora mesta 
Stropkov“. Jeho začiatok bol o pol 
deviatej ráno, kedy sa dievčatá jed-
notlivých mužsti ev začali rozcvičo-
vať. Naše juniorky si 
v jednotlivých zápa-
soch zmerali sily s tro-
mi mužstvami – VK 
Liptovský Hrádok, UKS 
MOSIR Jaslo a MOS 
WOLA Warszawa. 
Všetky súťažiace, ale 
aj návštevníkov pri-
vítal primátor mesta 
Stropkov, Ondrej Brendza. „Chcem 
privítať aj dievčatá z Liptovského 
Hrádku. S týmto mestom sme spoji-
li to naše cez Dušana Hrica či už fut-
balom alebo volejbalom. Stropkov 
je športovo založený, o malú chvíľu 
začína druhá liga dorastencov vo 
futbale, o pol jedenástej sú pripra-
vené cyklopreteky. Myslím, že toto 
nám môžu ostatní závidieť. Prajem 
si, aby sa naši dnešní hosti a u nás 
cíti li lepšie ako doma a dievčatám, 
aby odohrali zápasy bez zranení. 
Chcem sa poďakovať aj organizá-
torom tohto podujati a, podľa mňa 

je to na stropkovské pomery, ale 
i na ti e celoslovenské, výnimočná 
akcia. Všetkým prajem, aby mali 
na konci tejto súťaže pocit z pek-
ne prežitého dňa.“ Viceprimátor 
Marti n Jakubov všetkých prítom-
ných rozosmial a zároveň potešil 
vyjadrením. „Nie som si istý, či som 
dorazil na správne podujati e. Bol 
som pozvaný na volejbalový turnaj 
a mám pocit, že sa nachádzam na 

súťaži Miss.“ Vstupné na toto podu-
jati e bolo dobrovoľné, návštevníci si 
okrem toho mohli zakúpiť lístky do 
tomboly či občerstviť sa čapovanou 
kofolou alebo pivom. Stropkovským 
volejbalistkám sa od začiatku veľmi 
darilo, z čoho mali všetci prítom-

ní obrovskú radosť. 
Samozrejme, nechýba-
li ani ich „ochrancovia“ 
– členovia OZ Amis. Tí 
dievčatá povzbudzova-
li aj hlasnými pokrik-
mi „poďme Stropkov, 
poďme do toho či 
„Co je, co še stalo?“ 
Atmosféra bola podľa 

nás vynikajúca, zaujímali nás však 
aj názory návštevníkov. „Veľmi sa 
mi tu páči, som nadšený aj z toho, 
ako dobre je to zorganizované. 
Toto je nultý ročník, no už teraz sa 
teším na ten nasledujúci,“ povedal 
Peter Jakubčo. Porozprávali sme sa 
aj s trénermi niektorých proti vní-
kov. „V Stropkove sa mi veľmi páči, 
akurát mi prekáža, že dnes je tu 
veľmi horúco. S tým, ako odohra-
li dievčatá, ktoré trénujem, som 
spokojný,“ skonštatoval ešte pred 
vyhlásením výsledkov tréner Jasla, 
Adam Pasterz. Tréner volejbalisti ek 

z Liptovského Hrádku, Vladimír 
Vyšný prezradil, že v Stropkove sú 
už tretí  rok. „Vo vašom meste sa 
nám vždy páčilo, sú tu príjemní 
ľudia, pekné prostredie a dobrý 
volejbal. Tým, že je to medziná-
rodná súťaž, je to ešte cennejšie. 
Radi sme prijali toto pozvanie. 
Okrem toho, Stropkov bol nedáv-
no na turnaji u nás, tak aj týmto 
spôsobom sme im to chceli vráti ť. 

Sme rivali, v minulej sezóne sme na 
Majstrovstvách Slovenska skončili 
štvrtí , Stropkov piaty, to znamená, 
že toto je taký test pred sezónou. 
Naše baby sú po dvojtýždňovej 
kondičnej príprave, začali sme ro-
biť s loptami. Vzhľadom na to, že 
tu nemáme kompletné družstvo 
a sú tu skôr dievčatá, o ktorých 
som chcel zisti ť, ako hrajú, tak som 

spokojný,“ povedal. Jeden z členov 
združenia Amis, Peter Senaj, pri-
znal, že v skutočnosti  malo tento 
volejbalový turnaj odohrať až päť 
mužsti ev. Jedno z pozvaných však 
na poslednú chvíľu svoju účasť od-
mietlo. „Budúci rok by sme chceli, 
aby sa tejto súťaže zúčastnilo osem 
mužsti ev. Pre dievčatá by to bolo 
ti ež výhodné, zmerali by si toti ž 
sily aj s niekým iným. S Liptovským 
Hrádkom je to napríklad tak, že my 
pozývame ich, oni nás, je to vzájom-
né. Tieto turnaje slúžia na to, aby 
sme si overili, čo sme dosiahli tré-
novaním. Náš cieľ je získať aspoň 
štvrté miesto na Majstrovstvách 
Slovenska. Pred týždňom sme na 
turnaji zdolali ukrajinskú repre-
zentáciu, čo je podľa mňa úspech, 
pretože tento tí m bol nakoniec cel-
kový víťaz a boli sme jediní, kto ho 
v zápase porazil. Našim juniorkám 
verím, lebo sú veľmi dobre zohraté 
a milujú volejbal. Vždy sa snažia 

myslieť pozití vne a nevzdávajú sa. 
Najbližšie nás čaká turnaj v Spišskej 
Novej Vsi, potom sa budeme ve-
novať tréningom a príprave na 
sezónu,“ ozrejmil. Stropkovským 
športovkyniam sa podarilo vyhrať 
a odniesli si víťazný pohár i medaily. 
Krásne gesto mohli na vlastné oči vi-
dieť návštevníci od trénera Varšavy, 
napriek tomu, že jeho zverenkyne 

skončili na treťom mieste. Ten sa 
verejne všetkým poďakoval za úžas-
nú organizáciu či skvelú atmosféru. 
Zároveň naše baby pozval na turnaj 
k nim. Stropkovské dievčatá i všetci 
fanúšikovia mali z výhry obrovskú 
radosť. Dokonca si zatancovali na 
tradičnú ľudovú muziku. Hrdý na 
svoje zverenkyne bol určite aj ich 
tréner Maroš Šturák. „Celý turnaj 
sme odohrali v pohode, vyhrali sme 
všetky zápasy. Najťažšími súper-
mi pre nás bolo Jaslo a Liptovský 
Hrádok, ktorý je celú sezónu našim 
rivalom a hráme s ním v skupine 
východ. Konečne sa nám nad nimi 
podarilo zvíťaziť. V našom mužstve 
bolo pripravených trinásť diev-
čat, každá jedna si sti hla zahrať. 
Priznám sa, neočakával som, že 
vyhráme, skôr som veril, že odo-
hráme dobrý turnaj, sme toti ž iba 
v hrubej príprave, takže málo pra-
cujeme s loptami,“ uzavrel.

-pet-

Poďakovanie sponzorom: Coltsun consult, mesto Stropkov, Ladislav 
Vrábeľ - penzión Poľovníček, Marti n Smalík, Mäsiareň Ing.Marti na Ilečková, 
Alojz Palko, Slavomír Petra, Imrich Makó, Anton Karašinský.

UKS MOSIR Jaslo - VK CELE GROUP Stropkov 1:2
VK Liptovský Hrádok - MOS WOLA Warszawa 3:0
VK Liptovský Hrádok - UKS MOSIR Jaslo 2:1
MOS WOLA Warszawa - VK CELE GROUP Stropkov 1:2
MOS WOLA Warszawa - UKS MOSIR Jaslo 2:1
VK CELE GROUP Stropkov - VK Liptovský Hrádok 2:1
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ŽK: 0 -Trebišovský

Kuková - Chotča
Domáci výsledok zápasu 

nenahlásili.

Miňovce - Rovné 2:2 (0:1)
Domáci sa snažili v 2. polčase 

strhnúť víťazstvo na svoju stranu, po-
darilo sa im to po 20 minútach kedy 
otočili stav na 2:1 a hosti a vyrovnali 
stav na 2:2 po spornej jedenástke 
hostí . Domáci chceli otočiť výsledok 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište - Mesti sko 3:0 (1:0)
Góly: Marko 2, Branislav Halek

Hrabovčík - Lomné 7:1 (3:0)
Domáci jednoznačne ovládli hru 

a zaslúžene zvíťazili. Po pekných akci-
ách padali góly, množstvo šancí osta-
lo nevyužitých. Za predvedenú hru si 
chlapci zaslúžia pochvalu.

Góly: Havrila 4, Zapotoka, Kačmár, 
Džuban - Trebišovský

vo svoj prospech, ale do konca zápasu 
sa im to nepodarilo.

Góly: Hec, Homoľa - Viravec, 
Palenčár Michal (PK)

ČK: 0 - Palenčár (po 2. ŽK)

Tisinec - Sitníky 3:2 (2:2)
V šlágri a zároveň v derby kola pat-

ril úvod zápasu domácim. Už v 4. min. 
otvoril skóre po krásnej akcii Čepa. 
Hra sa držala väčšinou na strane hostí , 
ktorí do toho času neukázali veľa. V 
20. min. zvýšil skóre po podobnej akcii 
Varga. Od toho času sa Tisinec uspo-
kojil s výsledkom, čo hosti a využili a 
po strelách Durkača a Glovackého po-
čas 10 minút vyrovnali stav zápasu na 
2:2. Šance, ktoré mali Tisinčania v pr-
vom polčase ich mohli mrzieť. Aj keď 
začiatok 2. polčasu opäť patril Tisincu 
hosti a kontrolovali výsledok. No prišla 
74. min., kedy zaslúžene upravil stav 
zápasu na 3:2 skúsený Varga, čo 
potvrdil aj naďalej neporaziteľ-
nosť domáceho celku.

Góly: Varga 2, Čepa -  Durkač, 
Glovacký

ŽK: Michrina, Farbanec, 
Čakloš, Berežný J. -  Ľuberda, 
Berežny D.

Breznica - Radoma 2:1 (1:1)
Breznický zápas poznačila 

značná horúčava ako aj sobotňaj-
šie dožinky. Hosti a veľa futbalové-
ho umenia neukázali, domáci sa 
im prispôsobili a tak diváci videli 
slabý futbal. Hosti a sa ujali vede-
nia 0:1, no domáci otočili výsle-
dok dvomi gólmi Melníka.

Góly: Melník 2 - Gnaľ
K: ŽK: Antol - 0

Lúčka - Stročín 1:4 (1:2)
Góly: Krajňák - Očipka, Rodák, 

Vitko, Gajdoš P.
ŽK: 0 - Marti n Rodák

II. trieda

Baňa - Havaj 1:1 (1:1)
Góly: Tomáš Gondek - Skysľak

Orlík - Ladomirová 2:2 (1:0)
V slušnom zápase spravodlivá 

remíza.
Góly: Kriško Milan, Ivančo - 

Demeter 2

Kružlová - Bukovce 1:4 (1:2)
Hralo sa slušne za horúceho poča-

sia. Hosti a vyhrali zaslúžene.
Góly: Sivák Tibor - Palička A. 2,. 

Palička K., Fedák

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Na základe požiadavky SFZ vyzýva 
kluby OOFZ, aby do 2.9.2015 zaslali ma-
ilom (oofz@stonline.sk), alebo osobne 
doručili na sekretariát OOFZ ti eto doku-
menty: Stanovy klubu, IČO (štati sti cký 
úrad), DIČ (daňový úrad), číslo účtu

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 6. a 7. ligy OOFZ
DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti  hráča FO 

Rovné – Lukáša Kseniča – 1220737 – 
o upustenie zvyšku trestu a mení na DO 

Úradná správa č. 8 zo dňa 27. augusta 2015

Kam za futbalom?

Stropkov – Plavnica.
II. liga, starší a mladší dorast – 7. 

kolo, 5. septembra o 10.00 a 12.15 
hod.: Kechnec – MŠK Tesla Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
5. kolo, 5. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: MŠK Tesla Stropkov A – FK SAFI 
Prešov, 5. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: TJ Sokol Ľuboti ce – MŠK Tesla 
Stropkov B.

III. liga dospelí – 7. kolo, 6. sep-
tembra o 15.30 hod.: MŠK Tesla 

zastavenie výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e podmienečne so skúšobnou 
dobou 3 mesiace od 27.8.2015 , podľa 
DP čl.41/1, 2 , poplatok 10, -€

2. Predvoláva na svoje zasadnuti e 
dňa 10.09.2015 o 17.00 hod. zo stret-
nuti a 1.kola 7.ligy Ladomirová – Gribov 
: HÚ – Ernest Cina, VD domácich – Milan 
Cina, VD hostí  – Marián Harmada, R 
stretnuti a – Jozef Kaščák

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 5.kolo - 06.09.2015 o 15.30 

hod.:
Mesti sko - Hrabovčík - Fedeš, Lipinský
Lomné - Miňovce - Suchanič Marti n, 

Suchanič Kristi án, Burcák
Rovné - Tisinec - Brendza, Feč
Sitníky - Breznica - Kočiš, Želizňák, 

Holub
Chotča - Kalnište - Dovičák, Mackanin

Stročín - Kuková - Vateha, OOFZ
Radoma - Lúčka - Špak, Fedorkovič, 

Palička
7. liga – 3.kolo - 06.09.2015 o 15.30 

hod.:
Ladomírová - Baňa - Suchanič Ľubo
Havaj - Kružľová - Kaščák
Gribov - V. Orlík - Majurník

4. liga – dorast - 1.kolo - 06.09.2015 
o 12.30 hod.:
Sitníky - Rovné - Želizňák
Lomné - Hrabovčík - Suchanič Kristi án
V.Mirošov - Chotča - Dovičák

3. liga – žiaci - 1.kolo - 05.09.2015 o 
10.00 hod. - sk. A:
Kalnište - Giraltovce - Dovičák
Kuková - Okrúhle - Pacák

3. liga – žiaci - 1.kolo - 05.09.2015 o 
10.00 hod. - sk. B:
Havaj - Tisinec - Majurník

Breznica - V.Mirošov - Suchanič Kristi án
Miňovce - Stročín - Fedorkovič

Zmeny v obsadení - 4. kolo - 
30.08.2015 o 16.00 hod.:
Kružľová - Bukovce - Fedeš
Baňa - Havaj - Majurník
Kuková - Chotča - Špak, Pacák, Holub
Breznica - Radoma - Dovičák, Palička
Kalnište - Mesti sko - Bodnár, Mackanin

Upozorňuje R a DZ na sledovanie 
nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú ak-
tuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená v 
okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Turisti na Kriváni
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov zorganizoval v sobotu 15. 
8. 2015 turisti cký zájazd do Vysokých 
Tati er, na ktorom sa zúčastnili nielen 
členovia klubu, ale aj neorganizovaní 
priaznivci turisti ky. Hlavným cieľom 
bol výstup na jeden z najvyšších vr-
cholov Vysokých Tati er a symbolov 
Slovenska. Majestátny Kriváň (2494 

m n.m.) sa na nás pozeral v celej svo-
jej kráse, keď sme k nemu vyrazili od 
Troch studničiek. Kľukatým chodní-
kom v kosodrevine a strmým terénom 
sa pomaly postupovalo hore. Trochu 
odpočinku a jedla nám prišlo vhod 
Pod Kriváňom. V rámci 60. ročníka 
Národného výstupu na Kriváň bolo 
na trase viac turistov ako obyčaj-
ne, čo bolo poznať na vrchole. Naša 
skupinka vystúpila na vrchol o 11.45 
hod. To už skupiny, ktoré prišli skôr 

zahájili zostup, aby sa vyhli prichádza-
júcej búrke. Silné blesky a ohlušujúce 
hromobiti e vystrašili aj nás. Urobila 
sa fotodokumentácia, chvíľu sme sa 
pokochali výhľadmi, ktoré aj napriek 
počasiu boli veľmi pekné a ponáhľali 
sa naspäť. Hneď pod vrcholom nás za-
sti hlo krupobiti e a dážď, čo ešte viac 
skomplikovalo náročný zostup. Veľa 

ľudí na malom a šmykľavom teréne, to 
si žiada veľkú opatrnosť. Premoknutí  
a unavení sme sa postupne schádzali 
pri Štrbskom plese. Našťasti e všetci 
sa z jednotlivých túr vráti li v poriad-
ku a bez úrazu. Trasa trvala asi osem 
hodín. Nie každý si zvolil výstup na 
Kriváň, ale aj tí , čo mali iný program 
si prišli na svoje. Nakoniec sa zatlies-
kalo tým, čo vystúpili až na vrchol 
a ostatným sme popriali viac šťasti a 
a síl niekedy nabudúce. Ján Vereščák

II. trieda
1. Havaj 2 1 1 0 6:2 4
2. Ladomirová 2 1 1 0 6:3 4
3. Bukovce 2 1 1 0 5:2 4
4. Baňa 2 0 2 0 2:2 2
5. Orlík 2 0 1 1 3:7 1
6. Kružlová 1 0 0 1 1:4 0
7. Gribov 1 0 0 1 1:4 0

I. trieda
1. Kalnište 4 3 1 0 12:0 10
2. Hrabovčík 4 3 1 0 17:7 10
3. Tisinec 4 3 1 0 11:4 10
4. Breznica 4 3 0 1 11:6 9
5. Rovné 4 1 3 0 7:4 6
6. Sitníky 4 2 0 2 13:14 6
7. Miňovce 4 1 2 1 7:6 5
8. Kuková 3 1 1 1 4:4 4
9. Mestisko 4 1 1 2 8:10 4
10. Stročín 4 1 1 2 8:12 4
11. Lúčka 4 1 1 2 5:10 4
12. Radoma 4 0 1 3 5:10 1
13. Chotča 3 0 1 2 1:6 1
14. Lomné 4 0 0 4 1:17 0
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Pušovce – Stropkov 2:1 (0:1)
Po tesnej výhre na 

domácej pôde chceli 
Stropkovčania pri-
niesť body aj z ihriska 
Pušoviec. Po discipli-
novanom výkone v pr-
vom dejstve k tomu 

aj smerovali. Úvodný gól stretnuti a 
mohol po centri Mihoka zaznamenať 
Poľák, brankár domácich však jeho 
pokus kryl. Defenzíva Stropkova fun-
govala v prvom polčase ako hodinky 
a nepusti la Pušovce do výraznejšej 
príležitosti . Naopak, na opačnom 
konci ihriska sa Stropkovčania ujali 
vedenia krátko pred odchodom do 
šatní. Po narážačke s Demčom otvo-
ril skóre prízemnou strelou k žrdi 

Burcák. V druhom dejstve mohli 
zverenca Pavla Piršča navýšiť rozdiel 
gólov, v koncovke však nepochodili. 
Po strele Demča sa k dorážke dostal 
striedajúci Danko, z dobrej pozície 
však minul priestor brány. Pušovce si 
svoju prvú príležitosť vypracovali v 65. 
minúte, Hažer však bravúrnym zákro-
kom vytlačil loptu smerujúcu do vin-
kľa na roh. V 71. minúte sa početné 
publikum predsa len dočkalo. Tomáš 
Eliáš poslal zo štandardnej situácie 
nepríjemný strieľaný center do šest-
nástky, ktorý po prechode cez skupi-
nu hráčov zapadol až za Hažerov chr-
bát- 1:1. Nakloniť misky váh na stranu 
svojho mužstva mohol v 81. minúte 
po ďalšej kombinácii s Demčom opäť 

Burcák, ktorý sa kľučkou zbavil 
obrancu, jeho následnej strele 
však chýbala razancia. Čo sa ne-
podarilo hosťom, to sa podarilo 
domácim v 89. minúte. Na center 
z krídelného priestoru si nabehol 
útočník Petrovič a volejom z bez-
prostrednej blízkosti  rozjasal do-
máce tribúny.

Stropkovčania tak po šiesti ch 
kolách prvýkrát našli premoži-
teľa a aj napriek sľubnému prie-
behu zápasu odchádzali domov 
bez bodu. Situácia na čele tabuľky 
sa príliš nezmenila, po prehre Lipian 
a Bardejovskej Novej Vsi si hráči Tesly 
držia druhú pozíciu s trojbodovým 
mankom na vedúcu Krásnu.

Mládežnícky futbal
Starší dorast

MŠK Tesla Stropkov – ŠK 
Odeva Lipany 1:2 (0:2)
Góly: Jaselský (Pokutový 

kop).
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 

Jaselský (90. Štefanišin), Batf alský 
(69. Vaňko), Zápotocký, Haško, Lipák, 
Pastorek, Vrábeľ, Vaško.

Mladší dorast
MŠK Tesla Stropkov – ŠK Odeva 

Lipany 1:2 (1:1)
Góly: Moskaľ.
ŽK: Cuprišin.
Zostava: Šmajda – Veselý, 

Bochmač, Tabiš, Fečo, Cuprišin, 
Berežný, Gajdoš (60. Bedruň), Preksta 
(41. Jakubov), Jesenský, Moskaľ.

Starší žiaci
FC Lokomotí va Košice (B) – MŠK 

Tesla Stropkov (A) 0:17 (0:9)
Góly: Kollarik 4, Novotňak 4, J. 

Slivka 4, Slobodník 2, Cichý 2, Gonos.
Zostava: Slivka – Zápotocký, 

Rapač, Slobodník, Kollarik, Glovacký, 

Novotňak, Gonos (36. Šujeta), Cichý, 
J. Slivka, Čabala (36. Jaselský).
MŠK Tesla Stropkov (B) – OFK Tatran 

Kračúnovce (A) 0:3 (0:1)
Zostava: Baláž – Hažer, Bodnár, 

Čonka, Jobko, Venglovič, Babjarčík, 
Liška, Fečko, Bartkovič, Cap.

Mladší žiaci
FC Lokomotí va Košice (B) – MŠK 

Tesla Stropkov (A) 0:8 (0:5)
Góly: Suvak 4, Klučár 2, Zápotocký, 

Bodnár.
Zostava: Madzin – Danko, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvak, Derco, 
Čonka, Bodnár, Bučko, Klučár, Novák, 
Hurný, Rapáč, Šlechta, Rusin, Seman.
MŠK Tesla Stropkov (B) – OFK Tatran 

Kračúnovce (A) 1:2 (1:1)
Góly: Reiter.
Zostava: Šujeta – Petrík, Veselý, 

Reiter, Petrus, Dovičák, Biľ, Jobko, 
Ivančo, Gajdoš, Malačina, Vansač, 
Ľuľa, Viet Nguyen Hien, Marcišin, 
Homoľa, Džopko.

Tabuľka
1. Krásna 6 5 1 0 15:5 16
2. Stropkov 6 4 1 1 12:4 13
3. Lipany 6 3 2 1 11:3 11
4. Pušovce 6 3 2 1 7:4 11
5. Bard. Nová Ves 6 3 1 2 15:7 10
6. Snina 6 3 1 2 12:5 10
7. Giraltovce 6 3 1 2 8:11 10
8. Vyšné Opátske 6 3 0 3 15:6 9
9. Sabinov 6 2 2 2 7:6 8
10. Veľké Revišti a 6 2 1 3 10:9 7
11. Vranov n/T 6 2 1 3 4:9 7
12. Prešov 6 1 2 3 5:7 5
13. Plavnica 6 1 2 3 3:5 5
14. ŠK FUTURA 6 1 2 3 3:9 5
15. Trebišov 6 1 1 4 3:27 4
16. Moldava n/B 6 1 0 5 4:17 3

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priaznivcom, že 

v školskom roku 2015/2016 pokračujeme v hodinách aerobiku v telocvič-
ni III. ZŠ Konštantí nova v pravidelnom čase: pondelok 18.30 - 19.30 hod.

 streda 18.30 - 19.30 hod.
začíname už 2. septembra 2015!

Volejbalistky na turnaji v Liptovskom Hrádku
V sobotu 22. augusta sa 

začal dvojdňový volejbalový 
turnaj v Liptovskom Hrádku, 
ktorého sa zúčastnili aj naše 

juniorky. Hra na antuke bola pre vo-
lejbalistky VK CeleGroup Stropkov 
výzvou, s ktorou sa popasovali veľmi 
dobre.

Osem zúčastnených družsti ev 
bolo rozdelených do dvoch skupín. 
Naše dievčatá zvládli prvý zápas so 
Spišskou Novou Vsou, s ktorou sa 
stretnú aj počas nasledujúcej sezóny, 
hladko, v pomere setov 2:0. Ďalší zá-
pas proti  ukrajinskému výberu juni-
oriek bol oveľa dramati ckejší nielen 
pre hráčky, ale aj pre početnú kulisu 
divákov a verný fanklub Stropkova, 
ktorý nechýbal ani na tomto turnaji. 
V prvom sete mali Stropkovčanky 
menej šťasti a, no v druhom sa ani 
napriek očividnej výškovej prevahe 
nepoddali Ukrajinkám a vybojovali si 
tretí  rozhodujúci set. V ňom podávali 
od začiatku do konca koncentrovaný 
výkon čo sa odrazilo na výsledku 2:1 
pre východniarky. Posledné stretnuti e 

prvého hracieho dňa potvrdilo pr-
venstvo stropkovského družstva. To 
sa po pokojnom zápase mohlo rado-
vať z ďalšej výhry 2:0 proti  ženskému 
družstvu z Poltára.

Ako víťazky základnej skupiny si 
Stropkovské volejbalistky zahrali proti  
domácim, ktoré skončili druhé v sku-

pine B. Začiatok stretnuti a hosťujúcim 
nevyšiel a o prvý set prišli. V druhom 
ukázali obrovskú bojovnosť a stačili 
na Hrádočanky, avšak tretí  set prinie-
sol Stropkovu smolu a najtesnejším 
rozdielom aj prehru, ktorá znamenala 
duel s družstvom COP Nitra o bronz. 
Družstvo VK CeleGroup nastúpilo 
ako outsajder, čo sa rýchlo zmenilo 
po ich obdivuhodnej hre v prvom 
sete, ktorý dokázali vyhrať. Druhý 
im však priniesol veľmi tesnú prehru 
a aj napriek naozajstnému odhodla-
niu a kvalitným volejbalovým akciám 
Stropkovčanky nevyhrali ani v tre-
ťom. Potlesk a ovácie však patrili im 
za predvedený výkon, vďaka ktorému 
ako jediné na turnaji dokázali poraziť 
víťazky z Ukrajiny. 

Turnaja sa zúčastnili aj žiačky zo 
ZŠ Mlynskej, ktoré vo svojej kategórii 
odohrali v základnej skupine tri zápasy 
s družstvami COP Nitra, bieloruským 
Minskom A a Poltárom. Tieto zápasy 
im nevyšli podľa predstáv aj keď sa 
vďaka svojej volejbalovej zdatnosti  
nemali za čo hanbiť. Druhý hrací deň 
sa mladé Stropkovčanky najprv stre-
tli s domácimi, kde smolne prehrali 
v treťom sete a potom si opäť zahrali 
proti  Poltáru o siedme miesto, ktoré 
im po dobrom výkone patrilo.

Obom tí mom gratulujeme 
k úspešne zvládnutému turnaju, ktorý 
aj napriek tomu, že priniesol trochu 
smoly bol cennou súčasťou prípravy 
hráčok pred blížiacou sa sezónou, do 
ktorej želáme družstvám veľa šťasti a.

Celkové poradie junioriek: 1. 
Ukrajina, 2. Liptovský Hrádok, 3. COP 
Nitra, 4. VK CeleGroup Stropkov, 5. 
Spišská Nová Ves, 6. Kežmarok, 7. 
Hnúšťa, 8. Poltár

Zostava junioriek: Gondeková 
Diana, Keselicová Ivana, Keselicová 
Marti na, Široká Ivona, Otrošinová 
Jana, Petrová Andrea, Rusnáková 
Timea, Slivová Nikola, Sovičová Nikola, 
Tabišová Simona, Tomková Sára, 
Tomková Šimona, Vrabľová Alžbeta, 
asistentka trenéra Pariláková Soňa, 
tréner Šturák Maroš

Celkové poradie žiačok: 1. 
Bielorusko Minsk A, 2. COP Nitra, 3. 
Bielorusko Molodečno, 4. Spišská 
Nová Ves, 5. Liptovský Hrádok, 6. 
Bielorusko Minsk B, 7. Stropkov, 8. 
Poltár

Zostava žiačok: Luberdová 
Karin, Konárová Zuzana, Rusnáková 
Paula, Šmajdová Mária, Ternová 
Viola, Dudeková Dominika, Krigovská 
Natália, Luberdová Daniela, 
Juhasová Alexandra, Žihalová Ingrid, 
Bartkovičová Sofi a, Bednáriková 
Sarah, tréner Haľko Milan

-št-

Gól: 45. Burcák
Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 

F. Špak, Pavlík, Petrišin (75. Sivák)- 
Vachaľ, Jakubčo, Mihok, Demčo, Poľák 
(53. Danko)- Burcák.  -eb-
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sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

5.9. Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
6.9. Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————
37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————
38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznámenia o začiatku školského roka
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamuje 

rodičom, žiakom a širokej verejnosti , že slávnostné otvorenie 
školského roka 2015/2016 sa uskutoční dňa 2. 9. 2015 (streda) 
o 9.00 hod. na školskom ihrisku.  Riaditeľstvo ZŠ Mlynská

Školský rok 2015/16 v Súkromnej základnej umeleckej 
škole v Stropkove začína dňa 2. 9. 2015 (streda) od 10.00 
– 14.00 hod. v budove pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 
1737/12).

ZŠ Hrnčiarska Stropkov oznamuje širokej verejnosti , rodi-
čom a žiakom školy, že slávnostné otvorenie nového školského 
roka 2015/2016 sa uskutoční 02. 09. 2015 o 9.00 hod. v priesto-
roch našej školy. Tešíme sa na Vás. Kolektí v ZŠ Hrnčiarska

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje, že slávnostné 
otvorenie školského roka 2015/2016 sa začne slávnostnou svä-
tou omšou VENI SANCTE v Sanktuáriu 2. septembra 2015 (stre-
da) o 8.00 hod.

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Franti ška Veselého 
v Stropkove oznamuje žiakom školy, rodičom a novoprijatým 
žiakom, že slávnostné otvorenie školského roka 2015/2016 sa 
uskutoční dňa 2. 9. 2015 so začiatkom o 11.00 hod. slávnostnou 

akadémiou v koncertnej sále Základnej umeleckej 
školy Franti ška Veselého v Stropkove.

Riaditeľstvo Základnej školy na Konštantí novej ulici 
oznamuje žiakom a rodičom, že slávnostné otvorenie škol-
ského roka 2015/2016 sa uskutoční 2. septembra 2015 
o 9.00 hod. v areáli školy.


